

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
KraKów  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-82  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodnik zł. 1.25  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
miesięcznie  
Za zmianę adresu 80 gr.  
Wychodził oddzielnie raz  
w tygodniu pod nazwą  
i dni podwójtętych  
Konto PKO Kraków 400.676

## Prawo zwycięży!

Krytyka socjalistów w krakowskiej Radzie miejskiej poczuł się skrepowany p. Rolle, urodził sobie, że przeskądza mu ona rozwinięty skrzydła do... orlego lotu. Zły duch, fałszywy przyjaćel, podstępna mu sposób „łatwego” pozbycia się tej opozycji z Rady miejskiej, urodzenia się od jej kontroli i krytyki. Usuchał namowy p. Rolle, uciekł się pod protekcję sanacji, zaprzędał się jej ze skóra i kośćmi. I wyszedł na tem fatalnie! Okazało się, że jego złemu duchowi, fałszywemu przyjaćelowi, renegatowi, bynajmniej nie o niego chodziło...

Dziś p. Rolle z żalem wspomina czasy pracowniczej sielanki w Radzie miejskiej. Bo i co złego mu się wtedy działo? Krytyka bywała zawsze rzeczowa, czasem obraźliwa, przeważnie nie przeciw niemu skierowana, nigdy w niego osobliście nie godząca. Zmuszała go nieraz do ustępstw, ustępstwa bywały częstokroć wzajemnie. Dyskusje bywały czasem gorące, często długie. Ale emeryturę uchwalono mu jednoznacznie. Opozycja nie skąpiła mu uznania, ilekroć na nie zasłużył, a było to uznanie tem zażytniejsze, ileż wychodziło od opozycji. I oż mu to wadziło, że czasem nie zdołał uzyskać w Radzie miejskiej ślepego posłuchu, jak np. w sprawie wikarów? Czuł się tem dotknięty i poszedł na „zamach stanu”, aby się pozbyć socjalistów z Rady miejskiej.

Zamiast strzyk na stekierkę kijek. Zamiast z prawodawczą opozycją znalazł się oko w oko z hazarda, głodna posad, brutalna i bezwzględna, kierująca się jednym tylko drogowskazem życiowym: „ote lot, que je m'y mette” (womysł się, bo ja chcę zająć twoje miejsce).

Raz zaprzędawszy duszę diabłu, musiał brnąć coraz głębiej. I nic mu to nie pomogło. Ani głosowanie w Senacie za Brześciem, ani objęcie referatu za „pacyfikacją” Małopolski Wschodniej nie uratowało go, tak jak p. Wielgusa nie uratowało grafologiczne uwzględnienie listy Ignacego Daszyńskiego. Wszystkie te usługi były niczem dla wilczych apetytów, żądnych tylko posad, posad! Po trupach, po trupach, po trupach!

I ostaniec nieszczęsnym, oszukany, uwikłany w sidła — znalazł się w takiej sytuacji, że nie na ratuszu, lecz tylko w strzelnicy na uroczystości króla krakowskiego mógł znaleźć trybunę do wyłania swoich gorzkiej żalów na niezdolność sanacji, do poskarżenia się z powodu rozczarowania i zawiedzionych nadziei...

A socjaliści?  
Tyko cierpliwości! Zdrowo się śmieje, kto się śmieje ostatni. Przypatrzyli się nie bez satysfakcji konwulsjom tych, którzy się dławia trutką dla nas obmyślą. Dziwujemy się niezrozumieniu tych, co wybrali sobie właśnie końcówkę okres rozkładu sanacji, aby się sprzedać z bankrutującymi łociami - kłockami. Ze spokojem przyglądamy się nerwowym zabiegom i wybiegom i tantalom w miom podnieconych apetytów, którym między ustami a brzegiem puzaru godno umknąć upragniony łup.

## Ciąg dalszy nastąpi...

Rząd w swej akcji oszczędnościowej wydadł świadko okólnik, nakazujący do stosowania oszczędności rzeczowych, m. w eksploatacji samochodów, w papierze, telefonach, delegacjach, wyjazdach itp. Pożatem opracowano projekt nowok do podatku od taniem, podnoszący dotychczasowy podatek o

100 proc.

Przygotowało się utworzenie osobnego podatku t. zw. kryzysowego, wzorowanego na niemieckim. Opatkowanej byłby wszyscy, pobierający wynagrodzenie za prace, przewyższające półtora tysiąca złotych.

## Echa wyborów w Płockiem

ROZNIČNE LIGZB... NA KORZYŚĆ JEDYŃKI

Jak podaje „Robotnik”, onegdajsze zebranie okręgowo komisji wyborczej Nr. 4 odbywało w sesyjnie. Pełnomocnicy list Nr. 4 i Nr. 7 zakwestjonowali — na podstawie sprawozdań swoich meżów zaufania — cały szereg protokołów obwodowych komisji wyborczych. Meżowie zaufania znaleźli w liczbach, które figurują w protokołach zbyt uderzające różnice:

Oto pare takich różnic w powiecie płockim: W Bielsku meżowie zaufania stwierdzają, że na „jedyńki” padło 296 gl., a protokół komisyjny podaje... 896!

W Lelichach mamy w tej samej kolejności 78 i

w Pilichówku — 68 i 168;  
w Krubicach — 83 i 388;  
w Ministerwie Murawianym — 316 i 616;  
w Rembowie — 158 i 358;  
w Giżynie — 87 i 187;  
w Sogolach — 85 i 285;  
w Rogowie — 85 i 285;  
w Zagóbkach — 77 i 277;  
w Radzanowie — 149 i 449.

Różnice, jak widzimy, idą nie w dziesiątki, a w setki. Dla okręgowości... i dla pewności. Przewodniczący komisji wyborczych powinni wyjaśnić, skąd się takie cudowne liczby biorą.

## Nielegalna rada miejska

W związku z oświadczeniem klubu radców miejskich PPS podajemy kilka momentów sprawy, wyjaśniających, że powołanie nowej Rady miejskiej w drodze nominacji jest ze stanowiska obowiązujących ustaw niedopuszczalne.

Tzw. galicyjska gminna ustawa ramowa postanawia w § 109, że namiestnik (obecnie wojewoda) może rozwiązać Radę miejską i ze na ten wypadek namiestnictwo ma obowiązek w porozumieniu z Wydziałem powiatowym dla załatwienia spraw bieżących gminy na czas do nowych wyborów — wydać odpowiednie zarządzenia.

Widocznie na podstawie tego przepisu ma być powołana do życia nowa — mianowana przez województwo — Rada miejska Krakowa, podobnie jak we Lwowie.

Jednakże różnica leży w tem, że statut gminy Lwowa zawiera analogiczne postanowienia i na te podstawie można było powołać do życia we Lwowie w drodze nominacji Radę miejską.

Postanowienie to nie ma jednak zastosowania do Krakowa.

Nietylko bowiem artykuł I ustawy wprowadzającej do ramowej galicyjskiej ustawy postanawia, że ustawa ta (ramowa gminna) nie odnosi się do miast Lwowa, Krakowa i tych gmin, dla których wyłano odrębne statuty, ale ponadto statut miasta Krakowa — w przedwstępie do statutu miasta Lwowa — zawiera spedytany tylko gminie Kraków obowiązuje przepisy, normujące stan prawny, iad ma zastąpić w Krakowie, na wypadek rozwiązania Rady miejskiej!

Jest to przepis § 53 statutu miasta Krakowa, który wyraźnie — jako przepis bezwzględnie obowiązujący — postanawia, że „w razie rozwiązania rady miejskiej przez polityczną władzę krajową ma

ja być najdalej do sześciu tygodni rozpisanie wyborów do Rady miejskiej...”

Na swych urzędach, załatwiają bieżące czynności gminy i prawa Radzie miejskiej służyć.”

Z tego przepisu wynika, że po rozwiązaniu Rady miejskiej do nowych wyborów zdawa nowa Rada miejska „powołana” być nie może.

Statut miasta Krakowa uznaje tylko Radę miejską z wyboru. Rada miejska w całości z nominacji to twór chorośliwej fantazji, a — nie prawa.

Jeśli się zrobiło fałszywy krok rozwiązując Radę miejską przed uzyskaniem ustawy zdolnej do przeprowadzenia wyborów — to trzeba się do grzechu przyczepić i restytuować starą radę miejską, a równocześnie nakazać w rządzie, aby jak najrychlej uchwalono nową ordynację wyborczą dla miasta Krakowa.

Niema innego wyjścia — każda inna kombinacja będzie bezprawiem!

W związku z powołaniem z nominacji nowej rady miejskiej — pozostaje nielegalność wybrać się mającego nowego zarządu miasta przez mianowaną radę miejską.

Z cytowanego wyżej przepisu § 53 statutu miasta Krakowa wynika, że w razie ustąpienia prezydenta — wiceprezydenci zastępczo wykonują czynności Rady miejskiej do nowych wyborów.

Godny prezydent i wszyscy wiceprezydenci ustąpił, mogłoby województwo zamianować komisarza dla miasta Krakowa, — Jednak nielegalna rada miejska nie może wadnie dokonać wyboru prezydenta i wiceprezydentów.

Na wypadek przeprowadzenia takich wyborów i pobierania pensji będą oni musieli po praworządny wybory nowej rady miejskiej garzyć bezprawnie pobrane pobory — poza osobistą odpowiedzialnością za wszystkie bezprawne przez nich popełnione uchwały i zobowiązania.

Dochodzą nas wiadomości, że nietylko opozycja, ale także poważna liczba praworządnie myślących członków Ławnego klubu mieszczańskiego nie przyniemy udziału w nielegalnie radzie miejskiej.

My, socjaliści, przytrzymamy się z poświęceniem tej śmiesznej „zabawie sanacyjnej” w samorząd — czas i sanacja pracują za nas do nowych wyborów!

Dość nam nominacji! Rozpisz wybory do Rady miejskiej! Niech ludność miasta krak. wyborczą zdecydować, kogo dary swem zaufaniem!

# Hocki-klocki historyczne

W „Poprawkach historycznych” p. Piłsudski przedstawia siebie jako potęgę w r. 1912, równą co najmniej historii: „Panowie z generalnego sztabu... zaczęli omawiać ze mną zupełnie nie praktyczną i nie do wywiązania wspólnie z armią austriacką” (str. 34).

Wnio o miłość było wystąpienie osobiste p. Piłsudskiego, a nie powstanie narodowe Polaków? Wszak strzelcy byli prelorianami p. Piłsudskiego, zależnym od jego układow osobistych ze sztabem austriackim? Od jakiego czasu odnawia się cełowo ruchowi strzeleckiemu i legionowemu charakteru narodowego, rewolucyjnego. Na zjeździe b. legionistów w r. 1922 w Krakowie, p. Piłsudski mówi, że Legiony zostały sobie na przyszłość im naturalnej dumy ludzi, którzy wbrew... Polce, wbrew wszystkim poszli na próbę... czyli, wbrew Polcom poszli na wojnę... — W broszurze z r. 1923 p. t. „O wartości żołnierza polskiego” (str. 7) p. Piłsudski pisze, że „wojsko polskie, którym zaczęliśmy budować, wypływało nie z woli i nie z chęci narodu polskiego... W roku 1927 mówiło się na zjeździe legionistów w Kałiszce, że Polacy to naród „miły i waleczny”, „którego służby obcy”. Ułożenie tego rodzaju opinii o narodzie polskim, miło swój cel polityczny w Polsce niepodległej.

Jakże daleka od tych sądów, w niepodległej Polsce głoszących, jest opinia legoza p. Józefa Piłsudskiego, jako brygadiera z r. 1914, kiedy to nie można było jeszcze marzyć o „karjerze babciejnej”!

„Otworzyła się możliwość czynu polskiego. Byłem w tym tylko wyprzedzonym tego Polce, co się duszą w atmosferze niewoli. Dzień tej części, która postawiła pierwszą wojenną krok, mogliśmy polacknąć choć częścią narodu... Ten głos, ta odpowiedź, na NASZE zbrojne wezwanie, odezwał się z kraju, który zdawna wolność zakładał, nie z kraju nieprzyjaciela, nie z zaboru rosyjskiego. W Gólczy ZNALEZLIŚMY poparcie i zrozumienie...” (Mowa wygłoszona 23 XII 1914 r. w Wiedniu na bankiecie wydanym przez NK).

Jak widzimy, to w niepodległej Polsce p. Piłsudski „poprawił”, „poprawił”, „zpoprawił” historię, a poprawiła, „dobyła”, „dostała”, „zmała”, „miała” na „ja”. Tym sposobem w „poprawkach” p. Piłsudskiego znika wszystko, znika kraj, znika polski, a pozostaje tylko wszechmocna, wszechobecna, wszechmądra, wszechprzewidująca, i wszechomniomają „centralna osoba”. To, co było „tylko wyprzedzeniem”, chce dziś przedstawić się jako istota rzeczy. Sprawy, idee, zborowe działania i wysiłki, zaczęły pragnie „centralną osobą”, i cała historia dzieł i czynów zborowości, sprowadza do wyrazu chęci tej „centralnej figury”.

Autór „Poprawek historycznych”, nie bez cełowo politycznych, یرwa w swej metodzie poznania i osmieśniania tego wszystkiego, co inni dokonali, a zwłaszcza, co jest dziełem pracy zbiorowej, „zgniazdzą i wyślikają społeczeństwo. Wszystkie zamiera do wywyższenia i podniesienia blasku „centralnej osoby” w przeszłości, wobec braku niekorzystnej teraźniejszości...

## „BUJANIE” AUSTRIACKI I ZŁE TEGO SKUTKI

Autór „Poprawek historycznych”, przedstawia więc ruch strzelecki i legionowy, jako dzieło swojej wyjątkowej pracy i pomysłu. Wszystko inne, a nawet sam ruch zbrojny, to wszystko „przyceple” do „centralnej osoby”, stojącej ponad wszystkim i od którego w działaniach swych niezależnie. Otóż są to i były marzenia i życzenia „centralnej osoby”, które autór „Poprawek” chciałby przedstawić, jako „fakt historyczny”.

Ze strony p. Piłsudskiego istniały wprawdzie także próby „niezależnienia”, a „samodzielności same” — konieczne zawsze problem wrotałem o r. 1926! Autór „Poprawek” wysunął na plan pierwszy swoje samowolne układy z „kilku oficerami sztabu austriackiego”, co ma być dowodem samodzielności p. Piłsudskiego i podstawa, aby zabezpieczeniem ruchu strzeleckiego. Otóż ta „mowa p.

Piłsudskiego z „kilku oficerami sztabu”, miała dla p. Piłsudskiego, a także dla „Strzelca” ze skautów. Pan Piłsudski rozlażać przed Austriakami nietychane możliwości wojskowo-powstańcze pod zarobem rosyjskim, chcąc tym sposobem wywalać wyrażenie swej „potęgi”. Ale austriacy sztabowcy zaczęli brać krytycznie do „możliwości”, i nie wierzyli w nie, a następnie pokarzało bardzo „awarunk!”.

„Zaczęto widocznie liczyć się bardziej z galicyjskim sposobem widzenia, niż z możliwościami, które spotkać można było w zaborze rosyjskim. Dlatego też dla poprawy tych ciężkich warunków, miałem poszukiwać chociażby pozornej i chociażby chwilowej pomocy i oparcia w galicyjskich mełach stanu” (str. 42).

Oczywiście, wszystko „chwilewo i pozornie” aż do skutku... Zdaniem p. Piłsudskiego, wszystkim mu było ważne „krzykactwo” galicyjskie, które miało sponżyć oficerów austriackiego sztabu, nie chcących porzucić wierzęcy w potęgę wpływów osobistych p. Piłsudskiego.

## JAK AUTOR „POPRAWEK” WYOBRAZA SOBIE DZIAŁ POWSTANE KOMISJI TYMCZASOWEJ

Zabezpieczeniem rozwoju ruchu strzeleckiego była organizacja polityczna pod nazwą Komisji Tymczasowej skłonierdownych Stronnictw Niepodległościowych, utworzona w r. 1912. W skład tej Komisji wchodziły stronnictwa socjalistyczne, postępowe i demokratyczne chłopskie, robotnicze i inteligencji z Galicji i b. Królestwa. Komisja Tymczasowa miała być „stróżem rządzą powstańczego, przygotowującego środki na utrzymanie siły zbrojnej i do walki z Rosją”. (Daszyński, Pamięniki).

Komisja Tymczasowa powstała z inicjatywy PPS, przy wybitnym współdziałaniu dra Witolda Jodko, oraz przy poparciu p. Józefa Piłsudskiego, który dziś, oczywiście, w „Poprawkach” łaskawie o tej instytucji wspomina, ale jej zorganizowanie sobie wyłącznie przypisuje i przy tym stara się znaczenie jej osłabić, zbagatelizować w sposób, który w ciekawym świetle stawia znowu autóra „Poprawek”. Mianowicie, p. Piłsudski pisze, że chciał z Komisją Tymczasową mieć chociażby pozorną bazę polityczną, „na którą mógłbym niejako zrzucić odpowiedzialność za moje kroki...” (str. 34).

Zrzucić odpowiedzialność za swoje kroki! — Innych a zastąpił wszystkie sobie przykroki! — W każdym razie p. Piłsudski przynajmniej przyznaje się, że miał współnika do ponoszenia odpowiedzialności. Wierc nie wszystko opierało się na „centralnej figurze”, dbającej o to, aby się odpowiedzialności dzielić.

## PPSD NIE WCHODZIŁA W RACHUBĘ

Zabawny jest sposób, w jaki autór „Poprawek” przedstawia utworzenie Komisji Tymczasowej. Na str. 34—35 czytamy: „Wobec tego, że „organizowanie jakiegokolwiek centrum poprzedzić musiałoby bardzo ciężko i bardzo przykro nieraz rozmowy, brałem do pomocy... zwykłe pana W. Sławka i pana M. Sokolnickiego, odkładając rozmowę... z panem Witoldem Jodko, ówczesnym głównym przedstawicielem PPS na sam ostatek... Co się tyczy partii PPS, nie wchodziła wcale w rachubę! Autór przedstawia wszystko tak, jak gdyby to działało się — po maju 1926 r...”

W rzeczywiście, utworzenie K. T. poprzedził zjazd przedstawicieli stronnictw w Wiedniu, na którym to zjeździe sprawa założenia K. T. referował właśnie ten „ostatni”, dr. Witold Jodko, a nie brany całkiem w rachubę „Daszyński napis plekarski o K. T. po konfiskacie zimmunizowanej przez niego na Niemcy...”

Och, te „Poprawki historyczne”. Bada one ciekawym dokumentem, ale nie do lat 1912—1918, lecz do czasów pomajowych... (1)

# Posłowie też...

We wtorek wieczorem odbył wiceminister Starzyński dłuższą konferencję z marszałkiem Sejmu Świątkiewiczem. Nastętkę tej narady wydane zostały zarządzenia o rozległości rozporządzenia rady ministrów o słasowaniu dodatku stoletniego także i na członków Sejmu i Senatu. Na 1 lipca otrzymają oni dzień zbrukowania. Będą one wynosiły 976 zł., nie licząc innych potrąceń.

Moznaby wysunąć kwestję, czy zarządzenie takie posiada podstawa prawną. Przypominamy, że wysokość diet ustala parlament sam, zgodnie ze swym regulaminem. Np. zwiększenie diet poselskich o 15 procent nastąpiło nastętkę osobnej uchwały sejmowej. Jest jednakże wątpliwe, czy w obecnej sytuacji będzie podnoszona strona prawną zagadnienia.

# Kostek-Biernacki

W SŁUŻBIE CYWILNEJ

Jak donieśliśmy, pułkownik Kostek-Biernacki odbył podróż uropową na Balkan. Był w Bułgarii w Turcji, zatrzymał się w Konstantynopolu.

Obecnie przechodził do służby cywilnej. Mimo pogłosek, że ma on zostać wojewodą nowogrodzkim, informacja nas, że ma on otrzymać posadę w dyplomacji zagranicą.

W jego miejsce dowódcą 38 pp. w Przemyślu ma zostać płk. Woliwicki z Torunia.

# Zbieg okoliczności

W kołach urzędniczych zwracają uwagę na kapitalny zbieg okoliczności.

I tak, uchwała rady ministrów o słasowaniu dodatku zapadała w piątek.

Tęgoż dnia p. wiceminister spraw zagranicznych pułkownik Beck, urządził dla dyplomacji i osób zaproszonych wycieczkę do Białowieży. Mówia, że kosulstwo miało kilkanaście tysięcy...

Ogłoszenie zarządzenia rządu nastąpiło dopiero w poniedziałek. Już po niedzielnym wyborach w Płocku. Zatrzymano uchwały w tajemnicy przez dwa dni. Urzędnicy w płockim okręgu byli wierni jedynie...

# UWAGI

## Zdrta tablica a wybite oko

„Czas” podaje w pełnem brzmieniu odezwę rektora uniwersytetu Jagiellońskiego, wyrażającą oburzenie, iż tablicę jednego ze słowarzyżtu studenckich została zerwana i zrzucona na ziemię.

Od siebie dodaje wspomniane pismo następujące wyjaśnienie:

„W Krakowie, jak w wszystkich innych Środkowach uniw. Polska istnieje od paru załedwie lat ideaowa organizacja młodzieży zwana „Myślą Mocarstwowa” Zw. Młodz. Akad. Jest ona tworem spontanicznego odruchu samej młodzieży, która uważa, że w dzisiejszej epoce całem naczelnym politycznym społeczeństwa jest zapewnienie wykorzystaniu państwu — największemu dobru Narodu — bezpieczeństwa i rozkwitu. Jak głównym celem była niedyś Niepodległość, tak dziś, po jej osiągnięciu, winna być Mocarstwowość Polski.

Otóż przed paru dniami opróżniona w godła Białego Orła p. literami Pogoni tablica ogłoszenia „Myśli Mocarstwowa” została słażdzarta z muru w wesołubiu Coli. Nowi. Nieznany sprawca usiłował ją zniszczyć — wreszcie, być może opokony — sianął ją w klat korzartarską. Władze uniwersyteckie nie mogły przeżyć wobec podobnego zajścia do porządku dziennego. Totż J. M. rektor napietnowo nie tylko ów akt swywoły, ale skarcił zachowanie się ogółu, który nie poszedł do niezwolocznie usunięcia śladów wandalizmu...”

Zapewne, iż do przedłożenia uniwersyteckiego nie powinna się zakładać walka tabliczkowa; nie powinno tam powstawać „lapidarium” ze wzajemnie zerzrywanych tablic...

Nieprzeżycie jednak „Czas” posilkuje się w sprawie tej psoty tak górnym stylem. Mocarstwowość Polski i jej rozkwit nie stoja, łaskawy Panowie, w żadnym związku z wygnianiem ani uderzeniem — odczuwając przeciwnikom! A w rzeczywistości „Czas” na wszelki wypadek i samosadu — jakże wygada nierówno!

Oburza się, zżyma — na łabieoburstwo.

# Na co idą pieniądze państwowe?

Tygodnik paryski „Polak we Francji” w N-rze 25 podaje wiadomość, zatyłutowaną: „Skanda...”. Ostatnio w Paryżu powstało nowe pismo, „Dziennik Polski”. „Polak we Francji” podaje, że „Dziennik Polski” już otrzymał 120.000 franków subwencji, która ma niedługo być podwyższoną do 300.000.

Opinia w kraju słuszenie będzie zdziwiona, że

w dobie tak ostrego kryzysu, jaki Polska przeżywa, w Paryżu zakłada się za pieniądze państwowe nowe wydawnictwo.

# ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZOD”!

# Prasa sanacyjna w rozterce

ZDOBYWA SIĘ NA ODWAGĘ SZEMRAN

Prasa sanacyjna jest ogromnie sprężona ciążą domu, spadającą na urzędników i trzeba znaleźć sposób, a równocześnie nie można w zupełności zamknąć swojego serca i spaść przed skargami urzędników. Trzeba dbać o odbiorców — samemu protekcjami, subsydjami — urzędowym ogłoszonymi przetargów i liczyć aby żyć niepospołite.

„Słowo” wileńskie, wskazując na rozrost brukowej prasy sanacyjnej (a zarazem sanacyjnej), wskazywało, jak wielu ma ona odbiorców w sferze urzędniczej. Pokryłomu urzędnik czyła chętnie prasę opozycyjną, ale leka się nieraz czynić to owarac. Na czytanie pułkownikówkiej „Gazety Polskiej” trzeba mieć, jak się wyraził jeden sanacyjny obywatel kresowych, „końskie zdrowie” — więc prasie brukowej nie stwarza ona prawie żadnej konkurencji.

Popatrzmy, jak prasę niewypodażca tego typu sobie rządzi:

Warszawska „Express Poranny” (w Nr. z 24 h. m.) podaje pod czterospaltowym tytułem: „Głośny rozgoryczenie i rozpaczy — Przedstawiciele urzędowania urzędniczego o tem, co się stało” — następujący artykuł:

„We wszystkich warszawskich urzędach panował wczoraj nastrój niezwykłego zdenerwowania. Nie mogło być mowy o spokojnej pracy. Urzędnicy schodzili się do biur z gazetami (ho tyko z prasy dowiedzieli się o okólniku premiera Prystora) i radzi! nad nimi.

Jeden powszechny głos

## NAJWIĘKSZEGO ROZGORYCZENIA I ROZPACZY

szedł wczoraj jak Polska duża i szeroka. Co mówią przewodnicy tych urzędniczych? — Władze skowyrzędzi i związków? Oto głosy na temat nowego ciosu:

P. dr Warmki,

prezes Stow., urzędników państwowych, największej organizacji urzędniczej, zastrzega się, że mówi wyłącznie we własnym imieniu:

— Organizacja nasza zabierze głos oficjalnie dopiero w dniu dzisiejszym na plenarzem posiedzeniu zarządu. W naszym przeliczeniu wszelkie sposoby reakcji są legalne a czasami bezstrasznie pobudzające nas pomyśli. Rada ministrów mocna była znieść dołek stołeczny, tak jak mocna jest w każdej chwili go przysłać.

Ale z jakiej akcji i na jakiej podstawie wstrzymano automatycznie podwyższenie szczebli

wzrów wyrażonego brzmieniem pragmatyki?..

Rozgoryczenie jest tem większe, że w maju znalazły się jednak pieniądze na 10-procentowy dodatek dla policji, były jakies rezerwy na zaoszczędzenie redukcji plac powojskowy. Dlaczego iawozowano oliczów?

Wszak my wszyscy jesteśmy żołnierzami lub oliczami!

w rezerwie i taki sam czeka nas los w razie wojny, a w czasie pokoju mamy żołdaki takie same!

Co pocznie w tej sytuacji SUP? Doprawdy narazie nie mam polecia. Wtem, że

trzeba ratować państwo przed klęską niedzy urzędniczej.

Trzeba nagwałt obmyśleć inne sposoby oszczędzenia. Trzeba rządowi wskazać odpowiedzialne drogi.

Jestem przekonany, że wiele można dokonać drogą oszczędności rzeczowych. Skreślić niepotrzebne wydatki reprezentacyjne, przerzucić budżety pod dyktando, wynaleźć też zakasłpne sposoby budowy.

SUP przeprowadzi zapewne za pomocą swych kół, rozsianskich po terenie całej Rzeczypospolitej ankietę o możliwości poczynienia dalszych oszczędności rzeczowych. Nasi członkowie, którzy do dzisiaj nie posiadają machiny państwowej, wskażą być może wydatki, które należy skreślić i dochoćdy, które trzeba wykasować.

Mamy nadzieję, że rząd zechce skorzystać z naszej pomocy.

Sekretarz generalny Zjednoczenia związków i stowarzyszeń urzędniczych państwowych, p. Winnicki, mówi:

— Cofnięcie dodatków do uposażeń zasadniczych jestemy całkowicie zakazkoni. Na dzisiaj nie ma w godzinie 11 przedpołudniem zwolone zostały zebranie przedstawicieli wszystkich związków, wchodzących w skład stowarzyszenia. Na zebraniu tem zostaną omówione środki zaradcze. Jakiego? Zdecyduje o tem uchwała zebrania.

— Nieprzyjemnie zdziwilo nas postanowienie Rady ministrów — mówi sekretarz Związku pracowników miejskich, p. Krukowski — lembardziej,

że cofnięcie dodatków do uposażeń dokonano bez uchwały Sejmu i Senatu. Wobec tego:

— Wiemy przyniem, że będzie się to również automatycznie i do nas stosowało. Już wkrótce przecięcie obniża nam 15 procent. A teraz te dalsze obniżki.

— Nie wiem jeszcze, co zdecydowała władze związkowe. W każdym razie jestem pewien, że nie pozwolimy sobie tak łatwo dokonać na sobie obniżenia plac.

— Niedawno odbyły strajk tramwajarski utwierdza mnie w tem miemianiu. Również dobrze wie o tem i warszawski magistrat.

Katowicka „Polonia” przyłącza z komentarzami niemieckiej charakterystyczne głosy intych dzienników sanacyjnych. Mianowicie pisze:

„Wzięmy tak na poczetek „Kurjer Poranny” w Warszawie. Dziennik, w którym jeszcze przed majem p. Pilsudski umieszczał swoje wywiady, dziennik, w którym były premier p. Switalski, stynna na całą Polskę ze swego ratu samochodowego do Barłaz i radośnej beztroski w chwałkach, gdy obecny kryzys dopiero się zaczynał, zdobywał ostrogi dziennikarskie, otoczony jeszcze aureolą nie tylko polityką, ale byłego „z. k. supłenta” gimnazjalnego w byłym zaborze austriackim; — dziennik może najbardziej zasługujący na odznakę „Virtuti Belvederi”. Nawet ów „Kurjer Poranny” nie wytrzymał i wał tak prosto z „Trze-

ciego Mostu”:

„Ostatnie postanowienia oszczędnościowe, budżu w społeczeństwie zastrzeżenia.

W związku z tem nasuwa się pytanie, czy 50 milionów złotych nie można było wydobyc niekoniecznie kosztem zmuszania do głodowania i pamperyzowania setek tysięcy pracowników, ale, czy np. nie oszczędziliby się kilkanaście milionów na eleganckich kapslach metalowych do butelek z wodką monopolu państwowego, gdy można było lokować je w dalszym ciągu tak jak dawniej; czy np. nie zaszczędziliby się milionów na zniesieniu ruinującej polityki państwowego leśnej, na racjonalniejszym przez monopol zdyktowaniu hodowli krajowej tytoniu. — Są to drobne trzy przykłady, a nasuwa się ich bardzo wiele.

Inny dziennik sanacyjny — ciągnie dalej „Polonia” — schodzący do niedawna za półkolijną organ tak zw. grupy pułkowników, a od czasów swego powstania za również półkolijną organ Lłna Panków i lipunarków warszawskich, i będzie bardziej wojowniczy zresztą od „Kurjera Porannego” — „Kurjer Czerwony” dał następujący komentarz do ostatniego „skurzywiznia” pensyj urzędniczych przez rząd p. Prystora:

„Dłaczego strwionio w Sejmie tyle drogiego czasu na pracować klejne budżetu, które ty zarysował się niemal nazajutrz po uzyskaniu sankcji seimowej?

Rząd ze swej kierowniczej rotudy, zca nam hasło: „Trwać, wytrwać i przetrwać!”.

Jednak:

„Aby móc przetrwać, aby móc walczyć z kryzysem, trzeba napród — żyć!”.

# Protesty pracowników państwowych

WRZENIE WŚRÓD KOŁEJARZY

Wiedomość o obiecyaniu pracownikom państwowym, zatrudnionym w Warszawie, 20% dodatku stołecznego, wstrząsnęła do głębi kolejarzami we zła warszawskiego i spowodowała odruchy protestów, wykładające się w postaci manifestacyjnych krótkich strajków warszawców na stacjach węzła warszawskiego.

Warszawscy w Warszawie w warszawskich głównych na ul. Chmielnej, którzy wstrzymali się od pracy dnia 23 czerwca o godz. 11-jej pierwszy wynieśli kategoryczną protest przeciwko stalemu zmniejszaniu uposażenia.

Na zgromadzeniu warszawców obecny był przedstawiciel zarządu okręgowego ZK Tow. Różnaki, który w przemówieniu swoim ostro napietował ostatnie posunięcia rządu, dzięki którym kolejarze znaleźli się w dostojnem znaczeniu u skrajny niedzy.

Uchwalono rezolucję, wyrażającą jasnajakiegobardziej protest przeciwko obniżce poborów o 15% i żądającą przywrócenia natychmiastowego 15% dodatku do uposażenia, oraz awansów i przeszerzowania.

Zebrały wywodził zarząd główny i zarząd okręgowy ZK Tow. do intensywnej akcji o zrealizowanie powyższych postulatów oraz zobowiązują się, że każde wezwanie czynników zobowiązujących poprą całą swoją sła.

Po upływie kilku godzin takie same manifestacje odbyły się w Warszawał na st. Warszawa-Wschodnia oraz Warszawa — Praga. Nazajutrz zaś wstrzymali się od pracy pracownicy warszawscy w parowozowni st. Warszawa — Główna Tow. Na zgromadzeniach tych uchwalono również podobne rezolucje protestacyjne, które świadczą, że wytrzymać na biedę i niedzę kolejarzy i ich rodzin doszła do kresu.

## ZWIĄZEK URZĘDNIKÓW KOŁEJOWYCH

z udziałem delegatów ze Śląska powiż następującą uchwałę:

„Z powodu faktu ponownej obniżki poborów urzędniczych przez wstrzymanie z dniem 1 lipca br. dodatku stołecznego oraz zmniejszenie o 50 proc. dodatków kresowych na Śląsku i Pomorzu, wydział wykonawczy głównego związku urzędniczego kolejowego postawił sobie za najemniejszą zaprawozwałę przeciwko nowej, mechanicznie zredukacji poborów zbomysłowi i zadłuznionym warstwom urzędników kolejowych zamierzając, że zarządzenie to doprowadzić może do sytuacji, której skutki narazie nie dadzą się przewidzieć. Zarazem wydział wykonawczy stwierdza, że rozgoryczenie, spowodowane dalszą obniżką plac, polega jeszcze ta okoliczność, że władze widocznie idą po linii najmniejszego oporu, nie wzywając innych wydalnych źródeł dochodowych, kilkakrotnie wskazanych przez związek urzędników kolejowych.

Jako motywy wydział wykonawczy przyłącza nieję podane fakty: 1) rozrost systemu biurokratycznego w kolejnictwie do rozmiarów, nie praktycznych kowanych dotąd, 2) tworzenie coraz to nowych wydziałów i urzędów, jak np. powołanie biura turystycznego, rozszerzenie instytutu badania psychotechnicznego, rozszerzenie biura technicznego, wzbogacanie akcyzami iusów, i wypłacanie im grubie fantyżem 40 luksurowa i nie na czasie budowa gmachów reprezentacyjnych, które nieproduktywnie wiążą kapitały plynne”.

Na wam zebraniu pracowników państwowego zakładów ubezpieczeń wzajemnych powzięto rezolucję, która stwierdza, że obecne zarządzenie premiera Prystora czynią pracowników nieupracznymi i protestuje przeciwko treści i formie obniżki, zaprzeczającym wszelkim pozorom współpracy z rządu ze słrami pracownikami, tak szumnie reklamowanej w okresie wyborów.

# Niepokojący stan bezrobocia w Polsce

GORZEJ NIŻ PRZED ROKIEM, A NAWET

Dochochymy już do połowy lata, czyli okresu największego sezonowego zatrudnienia bezrobotnych. Spadek liczby bezrobotnych jest jednak bardzo słaby. Świadczyją to wyimownie porównania liczby bezrobotnych przed rokiem mieliśmy 227 tysięcy bezrobotnych, obecnie, w tym samym okresie — 313 tysięcy. W Łodzi, o której ciągle się mówi, że jest tam popawia, było przed rokiem 39 tys. bezrobotnych, obecnie — około 42 tysięcy. W Sosnowcu: przed rokiem 17 obecnie 21 tys. bezrobotnych, na Śląsku liczba bezrobotnych dosięga 63 tysięcy, gdy przed rokiem było ich tylko 33 tysiące.

W STOSUNKU DO GRUDNIA—STYCZNIA

Taki sam obraz daje porównanie obecnych stosunków w tym zakresie z zimowiem mianowicie z grudnia 1930 roku. Mieliśmy wtedy w Warszawie 14 i pół tysiące bezrobotnych, a obecnie — około 19 tysięcy. W tak wybitnie różniczych województwach jak wschodnie, gdzie w grudniu zamierzają robiły sezonowe, mieliśmy w tym miesiącu r. ub. 8 tys. bezrobotnych, a w czerwcu r. ub. — 10 i pół tysiąca. Jeśli lada obecnie jest gorzej od minionej zimy, to oczywiście trudno się spodziewać polepszenia zima, kiedy bezrobocie w Polsce zawsze bardzo silnie się zwiększa w stosunku do lata.



# Strajk marynarzy morskich

(Korespondencja własna „Naprzoru”)  
Gdynia, 24 czerwca.

Strajk marynarzy morskich trwa w dalszym ciągu i odbywa się w zupełnym spokoju. Marynarze strajkują z bezwzględnej solidarności. Prócz tych okrętów, o których donosiliśmy wczoraj — wszystkie statki należące do polskich towarzystw, a które w ciągu dni ostatnich i wczorajszego, wyjechały do portów, przyczyniły się do strajku. Żalobi nie opuszczają statków.  
Jedynie załoga statku „Robur” w Gdyni wyszła na ląd, gdyż kapitan chciał statek wyprowadzić

obrzeż portu na 4. zw. „rede”, gdzie obowiązują prawa morskie, aby móc akcje strajkującą traktować jako bunt. Marynarze bronią się przeciwko temu, opuścili statek.

W Gdańsku, kapitan statku „Katowice” sprawał się policyjnie, chętnie usunął marynarzy. Nie otrzymaliśmy dotąd wiadomości na czym to się skończyło.

O godz. 10 rano rozpoczęły się rokowania przedstawicieli związków armatorów z przedstawicielami Związku zawodowego transportowców, przy udziale delegacji strajkujących marynarzy.

## „Rozkaz, panie poruczniku”

TAK MÓWIĆ MAJĄ URZĘDNIKZI W MIN. SPRAW WOJSKOWYCH

W ministerstwie spraw wojskowych miał miejsce wypadek, który doskonale charakteryzuje pewne strony dzisiejszych stosunków, panujących w Polsce.

W czasie przywitania nowego wiceministra spraw wojskowych gen. Składowskiego wygłosił przemówienie, w którym znalazł się ustęp podlegający, że pracownicy jeżeli w ministerstwie spraw wojskowych nie powinni mieć pretensji do tego, aby traktowano je inaczej niż pracowników.

Zdanie to wziął sobie niezwydło do serca por. Pundelski, zastępca pułk. Langera, który zawoławszy do siebie urzędników, zajęte w jego referacie dał im szereg niezwydłych instrukcji. Poecieli im mianowicie, żeby wstawiały w chwili wejścia do pokoju oficera, ażeby w czasie rozmowy z oficerm słusły i na wszelkie polecenia odpowiadały słowem „rozkaz”. Niezwykłe to zarządzenie wywarło na urzędnikach tak wielkie wrażenie, że kilka z nich zemdało.

## Demonstrujący na G. Śląsku tłum

ROZPĘDZONY PRZEZ POLICJĘ PAŁKAMI

W środę po godz. 9 rano zebrało się w Rybniku na rogu ul. Gimnazjalnej i alci 3 Maja około 1000 bezrobotnych w zamiarze wzięcia udziału w zapowiedzianym na dzień zebrań bezrobotnych w ogrodzie restauracji „Polonia”. Krótka przed godziną 10 policja z Rybnika i podobno z Katowic w hełmach śląwowych, uzbrojona w pałki gumowe, karabiny i rewolwery, rzuciła się nagłe z okrzykiem: „rozejście się na bezbronnny tłum, bijcie niemilosiernie w prawo i lewo „winnych” i niewinnych, Natarcie na tłum nazwał nagle bezwzględnie i brutalnym.

Gdy ulica była już prawie oczyszczona, przechodził przez nią pewien uczeń szkoły handlowej, którego jeden z policjantów zaczął okładać pałką Pomagało mu w tym jeszcze 2 innych policjantów. Działo się to na wolnej przestrzeni, o-  
późnionej przez demonstrowanie.

Przed wystawą księgarń „Polonia” pobity został przez policjantów pałkami gumowymi już po rozpedzeniu tłumu pewien, spokojnie przysiadający się wysławie mężczyzna. Alci 3 Maja szedł spokojnie pewien obywatel miejscowy z żoną po zakupy na odbywający się targ. Obywatela tego również pobito bez powodu. Specjalną „odwagę” odznaczył się przy rozpraszaniu tłumu kom. pow. p. Niżankowski wywijający na lewo i prawo szablę. Gdy jednak w zapale swym zagolapował się w tłumie i zabrakło mu osobistej obrony kilku policjantów, wycofał się „honorowo” z placu.

Natarcie na tłum trwało 2 godziny. Jak nas informują, poza kilkunasoma mniej lub więcej potorbowanymi, policja pobila również 3 uczniów gimnazjalnych. Magistrami w Rybniku, którzy jeszcze w sobotę wypowiedzieli protest pracowników za to, że, jako członkowie obywatelskiej straży bezbronnej, wbraniali się pójść z siwką na bezrobotnych, zamknął wczoraj swe bramy na wszystkie spusty.

W związku z wczorajszymi zajęciami panuje w Rybniku wielkie oburzenie. Arszowano kilkadziesiąt ludzi. Jeden z policjantów kopnął przechodzącego wraz z dzieckiem na rowerze mężczyznę w tylnie koło, co wywołało również wielkie oburzenie.

W Rybniku fama głosi, że wśród sprowadzonych z poza Rybnika policjantów znajdowało się wielu porzebranych w mundur policyjne powstanców, co specjalnie dalo się zauważyć na podstawie ich postępowania podczas nacierania na tłum.

Onegdaj doszło również do demonstracji w Knurowie z udziałem około 500 bezrobotnych, domagających się zwolnienia z pracy wszystkich pracowników, pochodzących z poza Śląska (kawalerów w ciągu dnia, zamatych w ciągu 14 dni). Na wiecu, zwołanym przez bezrobotnych, uchwalono szereg rezolucyj, pozem demonstranci rozeszli się spokojnie do domów.

## Kłęska sanacji bułgarskiej

Dotychczas sanacja poniosła klęskę. Pomimo najpóźniejszego teroru w czasie kampanji wyborczej, o którym pisaliśmy już w „Naprzędzie”, lista „Zgoworu”, tj. bułgarskiego BB, otrzymała na 274 mandaty do Sobrania (parlament) tylko 79 mandatów, a popierająca go grupa macedońska 8 mandatów, gdy opozycyjny blok chłopsko-mieszczański zdobył 150 mandatów, tj. absolutną większość.  
„Technika wyborcza” zawiodła dlatego, że w Bułgarii nie można oddawać głosów za abstrakcyjną siłą i w ten sposób maszyrować wyborców, którzy się do um stawiali. W Bułgarii obowiązuje krótki system głosowania. Ko bez wyścążającego usprawiedliwienia nie skorzysta ze swego prawa wyborczego płaci karę. Dotąd wychodziło to na korzyść reakcji, gdyż masa ludzi zmownie nie interesujących się polityką, głosujących „wko dla uniknięcia grzywny, z łatwocia dowalala sobie wciągnąć do ręki karte stroniectwa rozporządzającego najlepszym aparatem agitacyjnym. Przy tych wyborach opozycja wotnie nie miała możności agitowania i „Zgowor” spuścił się zupełnie na bezmyślną masę wyborców podległych de uraz zrożeń grzywny — jednakże 8 lat rządów „sanacji moralnej” wzbudził nawet wśród najdeteriorowanych politycznych ludzi taką niewiastę do „centralnych figur”, że zaczęli „aparata” nie pomogli.  
W Sofii objawiają pogłoski, że rząd ma zamiar wejść na drogę otwartej dyktatury i drogą zwalną

utrzymać się przy władzy, lecz oficjalny organ „Swoboda Riecz” zaprzecza temu stanowczo twierdząc, że rząd Liapczewa podda się do dymisji, a misje tworzenia nowego rządu otrzyma przywódca demokratów Aleksander Malinow. Mimo tego prasa bulgardska zbliżona do rządu (w Jugosławii panuje dyktatura króla) kołportuje dalej pogłoski o bliższym zamachu stanu w Sofii, powołując się na artykuł, który organ bułgarskiego ministra spraw zagranicznych Eurowa zamieścił w dniu wyborów. Artykuł ten zawierał oświadczenie, że wobec niepodności partji politycznych i ciężkiego położenia Bułgarii koniecznym jest wprowadzenie w niej ustroju faszystowskiego. W bulgardskich kołach politycznych lansowane jest nawiązko gen. Wolkowa, obecnego posła bułgarskiego w Rzymie, jako przyszłego dyktatora Bułgarii.

## Militaryzacja PAT

Warszawski „Kurjer Polski” donosi: Dowiadujemy się, iż zwolniony został dyrektor administracyjny PAT-a (Polska Agencja Telegraficzna) p. Pułaski. Na jego miejsce powołany został jeden z wyższych wojskowych.

## Z dnia

ROZNE PAŃSTWA W JEDNEM PAŃSTWIE

W prasie warszawskiej znajdujemy takie uwagi: Czytaliśmy uchwałę Sądu apelacyjnego w Poznaniu (z 24 kwietnia 1931), według której uzasadniają była odnowa kononarka sądowego w Czarnkowie (b. zabór pruski) o do wykonania egzekucji z klauzulą egzekucyjnej, udzielonej przez sąd grodzki w Żejzeru (b. Kongresówka) na weksłu, postawisz klauzula tu, acz zgodna z przepisami, obowiązującymi w b. Kongresowce, nie odpowiada postanowieniom ustawy obowiązującej na ziemiach zachodnich Wyznika z tego, że mimo iż państwo polskie istnieje już lat prawie 13 — poszczególne jego dzielnice mogą w zakresie egzekucyjny wyroków sądowych poniekąd tak się nazywać jak traktować, jak czynią to we wzajemnych stosunkach te państwa obce, które nie zawarły między sobą umów o wzajemnej wykonalności wyroków sądowych (umów o „pomocy prawnej”). Jest to jaskrawy przykład głępkoty naszej głównej Temidy z ul. Długiej niezłoty na wymagania życia państwowego, lecz także na ogólnopaństwo-wo wzięły „prezylow” Zapowiadają nam co prawda już od pewnego czasu, że praco nad nową jednolita ordynacją egzekucyjną są na ukończeniu — ale skądinąd dozwolonym jest podejrzewać, że to „kończenie” jeszcze dluho potoczno, co nawet może stać na przeszkodzie terminowemu wejściu nowej procedury cywilnej w życie.

## NUMER I SATYRA

KOLEŻKOM URZĘDNIKOM Z „JEDYNIKI”

Głosowałeś na „jedynekę”,  
Pachła ci „kielbasa”,  
Trzasz lityk tylko slinkę  
I przyciągaj pasa.  
Psy się żywać nie nauczy,  
„Inni” się nie topia,  
„Inni” się kiełbasa tużca,  
A nas gdzieś... kopia.  
Może wrzesnie Wam do serca  
Ten argument trafny  
Mamy słusze Narodowi  
A nie czarnej majdki.

Urzednik niejednakz.

## PRZEGLĄD LITERACKI

„PRZEGLĄD WSPÓŁCZESNY”. — Wyszł z druku zeszyt czerwcowy (Nr. 110) tego miesięcznika i zawiera następująca treści: Elmer Hanlos: „Problem gospodarzy Europy Środkowej”; Stefan Szuman: „Rzecz o zjawisku śmierci w sztuce”; Enrico Damiani: „Literatura bułgarska”; Tadeusz Spitzer: „Program elektryki Polski”; Stanisław Frankiewicz: „Włoszyczyna Micklewicz”; Wanderski Szary: „Rzecz Narodowy w Nankinie”; S. S.: „Aoryzmny gospodarce doby dzisiejszej”; Włodzisław Brahmner: „Tradycje Odrodzenia we Włoszech późniejszych”; Przegląd miesieczny: „Współczesna poezja patriotyczna i żołnierska” — K. W. Zawodźński; „Nowy Pan Jowalski” — Mieczysław Rettlinger; Poglądy konstitucyjne ks. Seipła — Andrzej Mycielski; „Pamiętniki niemieckiego humanisty” — Wiktor Weintraub; „Z niemieckich głosów o sztuce polskiej”; Karol Estreicher; „Z poloników brazylijskich”; 1) „Krytyczny Artykuł w powieści brazylijskiej”; 2) „Brazylijska książka o Szopenie”; 3) Józef Stachewski: „W sprawie artykułu p. Jerzego Stepmowskiego „Polacy w powieściach Dostojewskiego” K. W. Zawodźński; „O krótkościach i skrótach” — Tadeusz Peiper, Elmer Hanlos.

PRACOWNICY UMYSŁOWI! Czy wiecie, że bezrobotni umysłowcy na czas korystania z zasiłków dla bezrobotnych mają prawo do pełnych świadczeń w Kasie Chorych? Dokładnych wyświadczeń i porad udzieli: Związek zawodowy pracowników umysłowych, Kraków, Sławkowska 6.

## SKŁADKI

NA OBÓŻ LETNI DLA MŁODZIEŻY TUR I CZ. HARCERZY zamiast kwiatów na trumnie 500. Edwarda Białonorskiego, składała: Henryk Ziffer 10 zł, W. Korolowicz 10 zł, dr. Pelzling 5 zł.

# KRONIKA

## TUR

### WYCIECZKA „NA BABIA GÓRĘ”

Kolo Krajoznawcze Org. Mł. TUR — Kraków urządza w dniach 28 i 29 bm. dwudniową wycieczkę na Babia Górę. Cozka przejeżdża wraz z noclegiem wynosiła zł. 9/80 od osoby. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Org. Mł. TUR. Uczestnik wycieczki wręcza przy wpisie zł. 5. — Wyjazd 27 bm. o godz. 19/15 pociągiem do Makowa. Zbiórka przed Dorem Robotniczym o godz. 18/30 (6/30).

— 0 —

**MINISTER MICHAŁOWSKI W KRAKOWIE.** Wczoraj o godz. 6/34 rano od strony Warszawy przyjechał do Krakowa minister sprawiedliwości p. Michałowski.

**UROGZYSTE OTWARCIE WYSTAWY ETNOGRAFICZNEJ** odbyło się wczoraj o godz. 7 wycieczki w Miejskiej hali wystawowej ul. Rakijskiej. Na uroczystości przybyli przedstawiciele władz państwowych i miejskich oraz licznie zaproszeni goście. Wystawa przedstawia się imponująco. W wielkiej hali gustownie udekorowanej, znajdują się wspaniałe okazy strojów i sprzętów ludowych ze wszystkich dzielnic Polski. Drużo eksponatów dostarczył Muzeum etnograficzne na Wawelu, także Muzeum śląski, Kaszub i t. d.

**CZYSZCZENIE BUR WODOCIAGOWYCH.** Zarząd wodociąg miejskiego rozpoczęło czyszczenie sieci rur wodociagowych dla usunięcia nagromadzonego w niej osadu. Czyszczenie to spowoduje chwilowe zmniejszenie wody. Czyszczenie nastąpi od dnia 30 czerwca i odbywać się będzie w dniach następujących od 8 do 6 popoł. kolejno w poszczególnych dzielnicach miasta. Płukanie sieci trwać będzie około trzech tygodni.

**WALNE ZGROMADZENIE KOLA POLONISTOW SUJ** w dniu 23 czerwca wybrało następujący zarząd: prezes Stanisław Sierotwiński, I. wiceprezes Stan. Wyka, II. wiceprezes Kaz. Szlapanka, sekretarz H. Sierpińska.

**SWEDZKO - POLSKA IZBA HANDLOWA W SZTOKHOLMIE** zamianowała na ostatnim posiedzeniu wydziału członkiem swym p. dra Tadeusza Spitzera, powierając mu honorowe przedstawicielstwo Izby.

**NOWA SZKOŁA ZAWODOWA W KRAKOWIE.** W przyszłym roku szkolnym, a więc już od września bieżącego roku powstaje w Krakowie nowa szkoła zawodowa. Będzie nią Instytut administracyjny i gospodarczy. Celem tego jest kształcenie urzędników państwowych i samorządowych II kategorii do służby w administracji, na kolejach, oraz w instytucjach spółdzielczych. Odpowiednio do tego Instytut dzielić się będzie na trzy wydziały: 1) administracyjny, przygotowujący do pracy w administracji państwowej i komunalnej, 2) kolejowy z zakresu służby ruchowo-handlowej, oraz 3) spółdzielczy, uczący zagadnień praktycznych i teoretycznych, związanych z pracą w organizacjach spółdzielczych. Nauka trwać będzie zasadniczo dwa lata po przejściu pierwszego roku przygotowawczego. Studenci korzystają z biblioteki szkolnej, a przypisano młodzieży w planie ponadto podręczniki i pomoce naukowe. W planie nauki uwzględniono przedmioty najbardziej potrzebne młodzieży w życiu, ze szczególną troską o wiadomości specjalne i fachowe, konieczne do pracy w danym zawodzie. Ponadto uczeń otrzyma ogólne wykształcenie gospodarcze i handlowe, oraz podstawy znajomości języków obcych. Wogóle program nauczania został ułożony bardzo praktycznie z odwołaniem zupełnie balastu, obciążającego młodzież naukami, które są bez znaczenia w późniejszym życiu. Zainteresowane Instytutem już obecnie jest znaczne. Rozwinię się on też niewątpliwie i przyciągnie krajowi licznych pożytecznych pracowników. Zwalczając szkółka ludności niezamożnej winny się zainteresować tym Instytutem. Pozostaje on przy dawnej Akademii handlowej, zwanej obecnie Szkołą ekonomiczno-handlową (Kapucynska 2).

**PLAZA NA FLORYDZIE.** W pływalni parku krakowskiego niebawem okazją trzydniowej świetnej zabawy, jakiej dotychczas w Krakowie nie było, w dniach 28, 29 bm. od godz. 11 rano do późnego wieczora, dnia 30 bm. od 7 wieczorem urządzi zszeszenie artystów-plastyków „Zwornik”. — Malarze zapowiadają przy pomyslowo i egzotycznie udekorowanej pływalni wiele atrakcji: Zawody pływackie, niecz piłki wodnej, konkursy skoków przy lasowym współdziałaniu klubów sportowych „Cascawia” i „Makkabi”, rewja stróżów plażowych firmy J. Nacht. Kawaleria, restauracja „Dancing Bar”, Orkiestra 5 pułku saperów, „Miss Floryda”. Stroje spacerowe i plażowe.

# Rozpaczliwy stan rzemiosła

W tych dniach ukazało się sprawozdanie z życia rzemieślniczego na obszarze województwa kruskiego za rok 1930, staraniem Izby rzemieślniczej w Krakowie. Ponieważ w sprawozdaniu tem podane są niecierpiące opóźnienia i uwagi charakterystyczne „radość życia”, podajemy je aby zainteresować publiczność z położeniem rzemieślniczym w Krakowie. W roku 1930 latniało w wółów, krakowskim 11226 samodzielnymi rzemieślnikami. Wybijają się liczebnością; szesztato, które liczy samodzielnymi rzemieślnikami 2030, krawiectwo 1642, rzemieślnictwo 1387, stolarstwo 954, piekarstwo 718, kowalstwo 615, fryzjerstwo 454, wędliniarstwo 415, ślusarstwo 314 i białcharstwo 301.

Na 58 zawodów wykonywanych w okręgu krakowskiem rzemieślniczym, tych 10 zawodów stanowi 79% samodzielnymi rzemieślnikami, pozostałe 21% przynależą na resztę zawodów, o których liczebność najniższą są zawody: handlowictwo, brzoźnictwo, hatkośkrośnictwo i t. d. Zawody te stanowią 1 i pół procent ogólnej liczby samodzielnymi rzemieślnikami na terenie krak. Izby rzemieślniczej.

Jeśli chodzi o miasto Kraków, to samodzielnymi szesztów mamy 315, krawców 399, rzemieślników 254, stolarzy 167, piekarzy 104, kowali 67, fryzjerów 151, murarzy 52, ślusarzy 102, białcharzy 105, zegarmistrzów 44 i t. d. Ogólna liczba uczniów zakładów i samodzielnymi rzemieślnikami, będących członkami cechu, na terenie krakowskiej Izby wynosi 7976, a uczelniczków 4013.

Niemal wszystkie grupy rzemiosła przechodziły w r. 1930 katastrofalny kryzys.

W porównaniu z r. 1929 produkcja w zawodzie krawiectwa spadła o 50%, w zawodzie nielarckim i lakierniczym o 70%, w kamieniarskim o 40% (zaudrżenie zmalało o 60%). Stolarstwo budowlane, cieślnictwo oraz kolodziejstwo znalazły się w okolicznościach zupełnej stagnacji. W zawodzie dekarskim ponowal całokształt zszesła, a 90% wykonanych prac stanowiły tylko niezbędne reparacje. Produkcja ślarwicka naliczonośćo rzemiosła, w grupie włókienniczej spadła od 40—60%. W tym samym stosunku ująwał się spadek stanu zatrudnienia.

W zawodzie tapicerskim spadł umocności wynosił 60%, w kamieniarskim 30—40% (spadek zatrudnienia 50%), zaś w zawodzie kapeluszniczym i czapniczym o 20%, mimo postarzenia surowców i obniżenia cen wytworów o 20%. W grupie metalowej spadek produkcji wynosił w kowalstwie i ślusarstwie oszałamnej 60% w blackarstwie 50%, w zegarmistrzostwie i habdwarstwie o 50%. Spadek produkcji i to bardzo gwałtowny znaczący się również w grupie spożywczej. W porównaniu z r. 1929 piekarze produkowali w roku ub. o 20% mniej, rzemiełnicy i masarze o 20—25%.

W tych ciężkich warunkach, w jakich obecnie znajduje się rzemiosło, jeżeli skutki przesilenia nie mają pozostać trwałymi ran w rzemiosle i znać szeszyć je, należy dążyć do poprawy stosunków kredytowych. Niestety nie zamosi się to na poprawy, jest gorzej i obawiamy się, że duża liczba warsztatów rzemieślniczych nie będzie już w stanie dźwignąć się — a to za sobą podlegnie ogólna katastrofność rzemiosła.

# Straszna tragedia miłosna przy ul. Niecałej

W środę o godzinie 11 w nocy mieszkańcy ul. Niecałej i Radziwiłłowskiej zostali zaalarmowani kłaki głuchymi wystrzałami rewolwerowym. Gdy ciekaw, mimo późnej nocy, wylegli na ulice, postregli na środku jezdnj przy ul. Niecałej leżącą w kałuży krwi młodą dziewczynę, a o kilkadziesiąt kroków dalej przy ul. Radziwiłłowskiej 30 leżącą ciężko ranego człowieka, który borykał się ze śmiercią.

Gdy na miejsce tragicznego wypadku przybyła policja i pogotowie ratunkowe, ustalily, że STRZAŁY POCZYDZIŁY Z REKI JANA PALAŃSKIEGO.

Przykrawca z szesztowa, o imieniu dźwicznicy nazywała się Emilia Jawienłówna i jest córką znanego w Krakowie szeswa, i którego Gołański, od dłuższego czasu pracował jako kierownik sklepu przy ul. Ślawkowskiej.

Troagedji przedstawia się następująco: Od dłuższego już czasu 26-letni Gołański manifestował swoją miłość ku córce szeswa bogatego pracodawcy Jawienia, Emilii, która mile widziela jego zaloty.

### TAJEMNICA MIŁOŚCI

pozostała jednak tajemnicą dwoga zakochanych, oficjalnie bowiem Gołański nie czynił żadnych kroków wobec rodziców swej wybranej. W dniu krytycznym pocóżnia siłanka miłosna znalazła swój krwawy epilog. Z Warszawy wiozorem do pp. Jawieniwów przyjechał jakiś znajomy, którego Jawieniwowie podejmovali kolacja. Przyjście to obserwowal przez otwarte okno podwórza Gołański, który przyszedł po godzinie 10 do pracowni szeswskiej na ul. Niecałej. Gdy po kolacji Jawieniwowie, oście i syn, wyszli, odpowiadając gościa do hotelu, Gołański powodowany prawdopodobnie zardroscia, gwałtownie wpał do kucalni, gdzie do-

szło do sprzeczki pomiędzy nim a matką dźwicznicy. Przestraszone córki Emilii i młodsza od niej o kilka lat siostra zamknęły drzwi, prowadzące od kucalni do pokoju. Gdy Gołański począł się, szamotał z matką, młodsza córka chce przyjąć matce z pomocą, otworzyła drzwi, przez które Gołański, wyciągnawszy rewolwer, strzelił do Emilii, chyląc się na szeszczenie. Wówczas przestraszona Emilia wyjaskółczyła przez okno na chodnik, gdzie Gołański dopadł ją na środku jezdnj i uśmiercił dwoma dalszymi strzałami. Kłaki trafily młodą dziewczynę w lewą pierś i głowę nad prawym okiem, uśmiercając ją natychmiast. Po strzelaniu Gołański

### RZUCIŁ SIĘ DO UCIECZKI

ul. Niecałej i Radziwiłłowskiej w kierunku dworca osobowego.

Tymczasem oddos pierwszych strzałów zdaromwał sąsiednie kamienice, z których wylegli tłum ludzi na ulice. Widząc uciekającego człowieka z rewolwerem w ręku, puszczono się w pogoń za nim. Równocześnie od strony dworca wyrzrzyła się inna grupa ludzi, przecinając mordercy drogę. Widząc, że nie ujdzie pościgu, Gołański przyłożył rewolwer do prawej skroni i wypalił do siebie przed kamienicą Nr. 30 na ul. Radziwiłłowskiej.

Pojęcia przekażosa zwiłoki Jawienłówny do domu rodziców, a ciężko ranego Gołańskiego odstawiono karetką pogotowia do szpitala, gdzie zmarł po godzinie nie odskazywając przytomności. Równocześnie policja przesłuchiła świadków tragedji oraz sporządzała protokół zaktca.

Na wiadomość o tragicznym szesnie córki, Jawien, którego sprowadzono z hotelu, doszło nerwowego ataku.

Do późna w nocy na ulicach stały grupy ludzi, komentując wypadek niezwykly.

IGNACY DASZYŃSKI:

# PAMIĘTNIKI

Tom I i II cena zł 16.—.

= Wsytka tylko za gotówkę. =

Do nabycia w Administracji „Naprzodu”, Kraków, Dunajewskiego 5.

PROMOCJA DZIENNIKARZA. Na Uniwersytecie Jagiellońskim uzyskał wczoraj p. Dawid Lazer, dziennikarz krakowski, współredaktor „No-

wego Dziennika”, stopień doktora filozofji na podstawie dysertacji p. t. „Orjentalizm w polskiej literaturze romanzyckiej”.



**ZWIEDZANIE ZABYTEKÓW RYNKU GŁÓW-NEGO**, prastarego kociołka św. Wojciecha, Sukiennic, wiozy ratuszowej, historycznych pałaców i kamienic patrycjatu, odbędzie się w sobotę 27 bm, pod kierunkiem historyka sztuki dra Jerzego Dobrzyckiego jako XIII wydzieczka z cyklu *Pow. Miłośników historii i zabytków Krakowa*. Wstęp 1 złoty. Zbiórka przed kościołem św. Wojciecha.

**OHÓZ „BESKID” POLSKIEJ YMCA**. Za parę dni zjadą się chłopcy z całej Polski do obozu. Zaczają się 2 miesiące życia pełnego barwnych wrażeń. Kto chce spełnić wakacje zdrowo i pożytecznie niech się zgłosi do Polskiej YMCA, Kraków, Krowoderska 8, tel. 124-36.

**TRAGEDJA UMYŚLOWO CHOROGEJ**. Wczoraj nad ranem przy ul. Traugotta wybiegł z domu pod 6 i 6 jakimś mężczyzną w białej i dobiegając się do restauracji przy ul. Salinarskiej, począł przeraźliwie krzyknąć. Zazwyczaj pogotowie ratunkowe stwierdziło, że ów mężczyzna jest chory umysłowo i przewieźło go do szpitala, gdzie odwołano przyjęcia chorego. Wobec tego karetka zawiozła go z powrotem do Podgórzania i odwołano nie-szczęśliwie do domu.

**SAMOBIJSTWO MŁODZIEŻCA POD KOLA-MI LOKOMOTYWY**. Pod Krzeszowicami rzucił się wczoraj rano pod pociąg robotniczy zdgający się z Krakowa do Trzebini jakiś mężczyzna. Zwłoki zostały zmiażdżone. Wśród pozostałych papierów znalazło odcyfrowane tylko adres, który prawdopodobnie jest adresem zmarłego a brzmi: Leon Górka, Kraków, Łagiewnicka 1.

**ZNOWU OKRADZYNI W POCIAGU**. W po-ciągu na przestani Tarnów—Kraków, skradziono p. Zygmuntowi Piotrowskiemu z Piasków Mi-łobedzkich, książeczkę czekową na 820 dolarów. P. Piotrowski zgłosił te kradzieże w komisariacie w dowcu krakowskim.

— 0 — 0 —

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO**. Już na przedstawieniu popularnym, przez 23-ci aktual-  
na „Sztuka” Leczczyckiego, zawsze przejawiająca lecz-  
niczo, lotno przemiana przemocy komedi francuskiej  
A. Birabeau „Le zakochany drożdż”, jak widać przy-  
pomniejsza na okres wakacyjny. Trzecią jej bowiem sa-  
to meliorozny, dzięki której w okresie wakacyjnym  
ludzie doznają stała się pomiekążkami, wypuszczony-  
mi ze szkoły. Rzecz dzieje się w miejscowości nad-  
morskiej, w konwencie, gdzie chłopcy sprytny waci-  
ścieli, wobec przepełnienia wili, zamienia na doznał  
hotelu. Daje to sposobu do licznych, zabawnych perypet-  
y. W niedziale poprzednim jeszcze raz „Mayerling”.

**NIEDWOLANIE CZTERY PRZEDSTAWIENIA DR. PAWŁA BARATOWA W TEATRZE BAGATELI**. Dział na ogólnie żądane wznowienie „Hinkmana”, tragedii  
Tolstoj, jako pociąg do renowacji. Barátowa, w  
w głowie roli, którego wznowienie przemiana wydała  
niezwykle imponującą ko ogólnemu zadowoleniu licznie  
zebranej publiczności, która frekwencyjnie obdarskami  
przy otwarciu scenie nagrodziła go arystoz. Utwór  
dramatyczny Szaloma Asa stanowiąc bodziec nie wstąpił  
wielki ten temat, że to, że to, że to, że to, że to, że to,  
Barátowa w Krakowie. W niedziale poprzednim  
„Cena życia” Niemierzowa—Danczycki.

**WIKTOR CHENKIN**, młodymżony odtrwiera pieśni  
charakterystycznych, wystąpił w Krakowie tylko jeden  
raz, a to w czwartek 2 lipca w Sławnym Teatrze. Bilety  
w cenie od 1—6 złotych są już do nabycia w kasie Ste-  
głego Teatru.

— 0 — 0 —

**SPORT**

**RUCH—CRACOVIA**. W najbliższym niedziale nastąpi  
sensacyjne spotkanie ligowe Ruchu z Hajduk Wielkich  
z Cracovią. Mecze piłki nożnej obu tych drużyn należą  
zawsze do spotkań emocjonujących i przynajmniej  
nalety, że Cracovia nie miała szczęścia do Górnodziars-  
kiego, gdyż od roku 1928 na sześć spotkań białoczerwoni  
nie przegrali, a dwa razy zwyciężyli. W tym sezonie  
Obecnie zwycięża Cracovia porwała się w labeli ligowe-  
j, a gra jej zaprowadziła we Lwowie w spotkaniu  
z Lechią, wroży, że białoczerwoni powoli wracają do  
formy. Spodziewać się zatem należy zupełnej rehabilita-  
cji białoczerwonych przedsięwzięcia z doskonałą druży-  
ną na Ruchu. Bilety w przedsprzedaży po cenach zniżo-  
nych są już do nabycia.

— 0 — 0 —

**7 Dolski**

**PODKOP POD SKLEP JUBILEJSKI**. Przed-  
wzięciej około północy zaalarmowano we Lwowie  
policję o uświawianiu włamania do sklepu jubilejs-  
kiego. Właściciel sklepu „Bristol” przy ul. Legjонов.  
Była to „kanalowa robota”. Włamywaczce miał  
dość się pod piwnicę, a stamtąd do sklepu. Za-  
raz też na miejscu wypadku zjawili się wnanoc-  
niernicy oddziały policyjne i po obwieszeniu głów-  
nych wyjść przystąpiono do akcji.

Grupa policjantów z pałcem na cynglu znikła w  
wąskim bulwarze kanalanym, a na wierzchu cy-  
zynione były przygotowania do oblawy. Tymczasem  
w sklepie słychać było najwrażliwiej uderzenia  
w deski piwniczne, lada chwila można się było  
spodziewać deszczu kul, o ile bandyci próbowa-

liby się „przebić”. W podziemiach obustronnie  
padaly strzały, które szczęśliwym trafem nie po-  
cięgnęły za sobą ofiar. Wszystkich włamywaczy  
przytrzymał. Wyprowadzono ich włazen kana-  
li obok przystanku „10”. Na komisariacie pod-  
czas przesłuchania oświadczył, że bandyci wili-  
li się „przebić” przez podziemia dopiero od 10 wieczer,  
dziś pierwszy raz. Wcale nie mieliśmy zamiaru  
rabaować jubileja, szliśmy do Zehnigata po wino,  
bo jestem coś chorey na żołądek”.

**SAMOSĄD WIEJSKI**. Głucha wieś polska, o-  
piewana przez naszych poetów, zaczyna coraz bar-  
dziej tracić na swym uronku. Pisaliśmy już nie-  
jednokrotnie o dzikich napadach i morderczych  
samosądach, jakie coraz częściej mają miejsce  
na wsi. Można śmiało powiedzieć, że na wsi lu-  
dzie mordercy się, stosują krwawe odwzajem-  
ności. Wracowaliśmy dopiero od 10 wieczer,  
dziś pierwszy raz. Wcale nie mieliśmy zamiaru  
rabaować jubileja, szliśmy do Zehnigata po wino,  
bo jestem coś chorey na żołądek”.

**SAMOSĄD WIEJSKI**. Głucha wieś polska, o-  
piewana przez naszych poetów, zaczyna coraz bar-  
dziej tracić na swym uronku. Pisaliśmy już nie-  
jednokrotnie o dzikich napadach i morderczych  
samosądach, jakie coraz częściej mają miejsce  
na wsi. Można śmiało powiedzieć, że na wsi lu-  
dzie mordercy się, stosują krwawe odwzajem-  
ności. Wracowaliśmy dopiero od 10 wieczer,  
dziś pierwszy raz. Wcale nie mieliśmy zamiaru  
rabaować jubileja, szliśmy do Zehnigata po wino,  
bo jestem coś chorey na żołądek”.

**SAMOSĄD WIEJSKI**. Głucha wieś polska, o-  
piewana przez naszych poetów, zaczyna coraz bar-  
dziej tracić na swym uronku. Pisaliśmy już nie-  
jednokrotnie o dzikich napadach i morderczych  
samosądach, jakie coraz częściej mają miejsce  
na wsi. Można śmiało powiedzieć, że na wsi lu-  
dzie mordercy się, stosują krwawe odwzajem-  
ności. Wracowaliśmy dopiero od 10 wieczer,  
dziś pierwszy raz. Wcale nie mieliśmy zamiaru  
rabaować jubileja, szliśmy do Zehnigata po wino,  
bo jestem coś chorey na żołądek”.

**SAMOSĄD WIEJSKI**. Głucha wieś polska, o-  
piewana przez naszych poetów, zaczyna coraz bar-  
dziej tracić na swym uronku. Pisaliśmy już nie-  
jednokrotnie o dzikich napadach i morderczych  
samosądach, jakie coraz częściej mają miejsce  
na wsi. Można śmiało powiedzieć, że na wsi lu-  
dzie mordercy się, stosują krwawe odwzajem-  
ności. Wracowaliśmy dopiero od 10 wieczer,  
dziś pierwszy raz. Wcale nie mieliśmy zamiaru  
rabaować jubileja, szliśmy do Zehnigata po wino,  
bo jestem coś chorey na żołądek”.

**Czas odnowić przedpłatę na lipiec**

w akcji ratowniczej, dostać odziamienie i para-  
dować z orderem na pierś. W końcu sam podpa-  
lił stołce, należące do p. R. Dzieluszyckiej, pierw-  
szemu z rzucili się na ratunek z narażeniem życia lecz  
bohaterstwo jego na nie się nie zdziło, gdyż zasiadł  
na ławie oskarżonych. Gdy prokurator wniósł o  
karę 2 lat więzienia za podpalenie, Filipiak zapla-  
kał. Sąd skazał go na 6 miesięcy więzienia uwzględ-  
niając miłą wiek i dołchoczasowo niekara-  
nie, marnego jako okoliczności łagodzące.

**KOMISARZ BIAŁOŚCI**. W Przemyślu Rzeczy  
pospolitej podpisał nominację p. Zygmunt  
Białośkiego na stanowisko komisarsa rządu na  
Gdyni w IV stopniu służbowym.

**DWA LATA NA WOLNOŚCI PO DOKONANIU  
ZBRODNI**. Przed trzema laty ludność Włocławka  
wstrząsniała została wiadomością o potwornym  
morderstwie, którego ofiarą padł dobrze znany w  
mieście obrońca sądowy, adwokat Wacław Wio-  
sławski. Nad ranem znaleziono go w jego mie-  
szkaniu w kaluzi krwi. Głową miał roztrzaskaną  
jakimś łepem narzędziem. Nie udało wpałnować,  
że morderstwo popełniono na 16 rabunkowym, 30  
mł. i zegarek, który odziano w zegarek, który  
stawił się części lancuska, przymocowaną do kie-  
szonki kamizelki. Śladów, których pozwolony na  
wszczęście poszukiwać, z możliwością osiągnięcia  
pozytywnych wyników, nie pozostawił żadnych,  
tak, że po trzech miesiącach sędzia śledczy całą  
sprawę, wskutek nieujęcia sprawy, unormował.  
Minęły dwa lata. W lutym 1930 r., w jednej z miej-  
scowych restauracji, siedział przy stoliku niejaki  
Adam Boberski i pił jeden kieliszek wódki za  
drugim. Wódka robiła swoje. Boberski zaczął się  
awanturować i krzyknąć. Obecny w restauracji  
podobnie Białośkiego, ażeby uspokoić pijaką, a  
gdy perswazje nie pomogły, zgłosił mu areszt  
władtem. Wówczas sędzia się rzecz niezwykła.  
Boberski krzyknął: „Wojciechowski zamordowa-  
nie i nie siedziałem, to za wódkę napewno sie-  
dzęć nie będę”. Słowa te oszłomili obecnych.  
Przed Płecha aresztował Boberskiego, który na-  
jatrzej stanął przed sędzią śledczym. Wyparł się  
teraz wszelkiej winy, lecz dokonana w mieszkaniu  
jego rewizja dała sensacyjny wynik. Pod sien-  
nikiem znalazłono zegarek i część lancuska. Ro-  
dzina zamordowanego stwierdziła, iż zegarek był  
własnością Wojciechowskiego. Sąd okręgowy, go-  
lity rozpoznawał te sprawy, uznając winę areszt-  
owanego za udowodnioną, wydał wyrok, mocą któ-  
rego Adam Boberski skazany został na 15 lat  
ciężkiego więzienia. Wyrok ten został zatwierdzo-  
ny przez sąd apelacyjny w Warszawie.

**TRAGICZNA NOC ŚWIĘTOJANSKA**. Z Wilna  
donoszą: Tragiczny wypadek zdarzył się 23 bm,  
około godziny 10 wieczorem podczas uroczystości  
puszczenia tradycyjnych wianek świętojańskich.  
Naprzeciw przystani Wlk. Towarzystwa Wiosła-  
rskiego nadziejał własnie statek, a raczej dwa ze  
sobą związane statki parowe, udekorowane ziele-  
nią i lampami. W ogólnym rozgardzaju z za-  
bawnie nagle daly się słyszeć wzmia o pomoc i  
ratunek. Wszystkie okry skierowały w tym  
kierunku. Ujrzano przejmującą groźną scenę, jak  
łódź, w której siedzielo kilka kobiet, doszła się  
pomiędzy obydwa statki wywróciła się. Jadące  
dokąd kobiety wpadły do wody. W tej chwili znaj-  
dującej się na statku policjant Kukliński z nara-  
żeniem życia, nie tracąc zimnej krwi, rzucił się  
do rzeki i wywałował jedną z kobiet, a mianowicie  
Filomenę Urbanowiczową. Córka jej Janina zo-  
stała wyrwana przez Wiktora Bujańskiego, —  
druga zaś córka Jadwiga Urbanowiczowa na nie-  
zostala odnaleziona i prawdopodobnie utonęła, do-  
stawy się pod kolia, bądź też pod dno statków.  
Na ratunek nieprzyjacieł jeszcze kilka łodzi poli-  
ckich, ale nieszczęśliwej nie udało się znaleźć.  
Należy zaznaczyć, że akcja ratunkowa znacznie  
utrudniła załony dymowe, puszczane z niektórych  
łodzi, zaś chasno dopiewała ustawiony na łodzi sa-  
perskiej karabin maszynowy, który bukiem głu-  
sząc wolania. Najwidoczniej żołnierze, jadący ło-  
dzką, którzy znajdowali się w bezpośredniej bli-  
kości do miejsca katastrofy, jej nie zauważyli.  
Również nie zdążono w czas skierować na to miej-  
sce reflektorów i zaklat świetlnych, które spada-  
ły w sąsiedztwie raczej oślepiły, niż pomagały  
w akcji ratunkowej.

**Fundusz prasowy**

— 0 —  
Lesiński, Dobruczno z 550.

## Nowy zamach na emerytów

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)  
**Warszawa, 25 czerwca.**  
 W kołach urzędniczych kraja pogłoski, że w związku ze zmianą pragmatyki urzędniczej przygotowywany jest również projekt nowej ustawy emerytalnej, na mocy której urzędnicy nabywać będą prawo do emerytury dopiero po 17 lat zw. „policzynnych latach”. Projekt taki przysłał po-

zabwieniem niektórych praw emerytalnych wielu urzędnikom, którzy rozpoczęli służbę państwową polską w listopadzie 1918 roku, nie mając odbytej służby w żarnej polskiej formacji wojskowej. Projekt ma być wniesiony do Sejmu na sesji nadzwyczajnej, która rozpocznie się prawdopodobnie już 2 lipca sierpnia. — o o o —

## Daisze zarządzenia oszczędnościowe

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)  
**Warszawa, 26 czerwca.**  
 Minister skarbu zdecydował redukcję plac urzędniczych monopolów państwowych, oraz zniesienie departamentu likwidacyjnego ministerstwa

skarbu, składającego się dotychczas z trzech wydziałów. Z całego departamentu likwidacyjnego utworzony zostanie jeden wydział, który przyłączy będzie do departamentu budżetowego. — o o o —

## Wyniki plebiscytu naftowców

ZWYCIESTWO PPS — ZUPEŁNA KŁESKA BBS  
 (Telegraficznie wiadomości „Naprzodu”).

**TRZEBINIA.** Uprawnionych do głosowania 303. Głosowało 266. PPS otrzymała 201 głosów, BBS 37 gł. Nieważnych 28 gł. (Przy poprzednim plebiscytcie: PPS 105 gł. BBS 128).  
**LJMANOWA.** Uprawnionych do głosowania 297, głosowało 270. PPS otrzymała 261 gł. BBS 8 gł. Nieważny 1 głos.  
**GORLICE.** W powiecie powiatowym zamczasza się katastrofalny spadek głosów BBS. W poprzednim plebiscytcie stosunek głosów był następujący: PPS 810 gł., BBS 176 gł. Obecnie PPS otrzymała 791, BBS 69 gł. Różnica się to spadkowi z 22% na 8%. Szczególnie dotkliwa klęska w porównaniu z po-

przednim zlotem poniosła BBS w rafinerii w Gliniku Marjampolskim.  
**GLINIK MARJAMPOLSKI.** Rafineria: PPS otrzymała 204 gł. BBS 61 gł. Fabryka maszyn: PPS otrzymała 336 gł. BBS 1 gł.  
**LIBUSZKA.** PPS otrzymała 196 gł. BBS 4 gł.  
**KOBYLANKA.** Kopalnia: PPS otrzymała 59 gł. BBS 3 gł.  
**KROSNO.** W okręgu krosnieńskim padło ogółem na listę PPS 2.600 gł., na BBS 340 gł.  
**BORYSLAW.** W okręgu boryslawskim BBS otrzymała 20% głosów, zaś w okręgu bitkowskim 8% głosów.

## Projekt wizyty niemieckich ministrów w Paryżu

**Paryż, 25 czerwca.** Ostatnia mowa kanclerza Brüninga, wygłoszona przez radio, komentowana jest w dalszym ciągu obszernie przez prasę francuską. Specjalna uwaga poświęca dzienniki ofercie dra Heininga w sprawie bezpośredniego zekoniczenia się z miarodajnym steram paryskim, „aktów” stwierdzenia, że w sprawie tej odbył Brand wezwany dłuższą konferencję z ambasaderem niemieckim w Paryżu **von Hoesehem**. Rad francuski przyjmuje z uznaniem projekt wizyt ministrów niemieckich w Paryżu, „Petit Parisien” oświadcza, że mowa Brüninga posiada dla polityki międzynarodowej, a specjalnie dla stosunków francusko-niemieckich niezmiernie doniosłe znaczenie. Przyznal on wyraźnie, że bez pomocy Francji niema mowy o stabilizacji politycznej Europy. Miał Brüning odważyć podjąć inicjatywę w kierunku przewroczenia przesiadki i wystąpienia na drodze lojalnej współpracy. Nigdy jeszcze nie odepchnął Francja dioni podawanej jej szczerze. — „Journal” pisze: „Nie należy w zwyciężeniu Francji, aby unikała zlekceważenia osobistego z przedstawicielami innych państw. Ale zanim Francja zajmie stanowisko wobec propozycji Brüninga, musi się dowiedzieć, czego

chcą Niemcy. Chcą mówić o pomocy finansowej, której potrzebuja od Francji, czy też zamierzają poruszyć kwestię gwarancji, jakie byłyby skłonił daci Francji celem uspokojenia opinii publicznej? W każdym razie było by zaimprowizować, jeśli nie przyjęto by w Niemczech kontrpropozycje francuskie.  
 „La Republique” mniema, iż należy przyjąć ofertę Brüninga. Trzeba jednak Niemcom powiedzieć otwarcie, że znają Francję zyczliwi, gdy rozbroją się moralnie i materialnie.  
**Berlin, 25 czerwca.** Tutajszko kłosa polityczna licza się z tem, że rząd francuski skorytuja z oferty Brüninga i zaprosi niemieckich ministrów do Paryża. Na podstawie informacji z Paryża wyrażony jest pogląd, że spotkanie francusko-niemieckie nastąpi z początkiem lipca, a więc jeszcze przed przyjazdem MacDonalda i Hendersona do Berlina.  
**MACDONALD I HENDERSON POJADĄ DO BERLINA**  
**London, 25 czerwca.** W izbie gmin oświadczył dziś podsekretarz stanu Chynes, że MacDonalda i Henderson przyjadą do Berlina 17 lipca br. Zamierzają zatrzymać się w Berlinie do 20 lipca.

## Wobec propozycji Hoovera

**Paryż, 25 czerwca.** Omawiając odpowiedź rządu francuskiego na projekt Hoovera, prasa paryska wyraża nadzieję, że zastrzeżenia francuskie znajdą zrozuienie u Hoovera. Zastrzeżenia te dotyczą pomnożeniu zachowania podstaw planu Younga. Wyrażana jest możliwość podjęcia rokowań między Paryżem a Waszyngtonem za pośrednictwem Mellona.  
**Waszyngton, 25 czerwca.** Po konferencji z prezydentem Hooverem sekretarz stanu Stimson wyraził się o odpowiedzi francuskiej na propozycje Hoovera bardzo optymistycznie.  
**Nowy Jork, 25 czerwca.** Oficjalnie donoszą, że sekretarz stanu Stimson wyjedzie w sobotę 27 bm. do Europy na parowcu włoskim „Conte Grande”.  
**KREDYT DLA NIEMIEC**

**London, 25 czerwca.** „Daily Telegraph” donosi, że Bank Angielski, Bank Francuski, Federal Reserve Bank i Międzynarodowy Bank Wypłat uchwalily przyznać Bankowi Rzeszy kredyty w wysokości 100 milionów dolarów w czasie od 26 bm, do 16 lipca hr., aby mu umożliwić wywiązanie się z zobowiązań, przypadających z końcem bieżącego miesiąca. Każdy z tych czterech banków uczestniczy ma w 25 procentach ogólnej sumy.  
**Berlin, 25 czerwca.** Kłosa politormowa potwierdza poglądsk o udzieleniu Bankowi Rzeszy kredyty przekłosowego w wysokości 100 milionów dolarów w celu wykonania zobowiązań płatniczych, przypadających z końcem bm. Rokowania w tej sprawie są już na nkończoniu.

## Przylecieli do Europy

**Berlin, 25 czerwca.** Lotnicy amerykańscy Post i Gatty, którzy po dokonaniu lotu transatlantycznego wczoraj wieczorem wylądowali na lotnisku Tempelhof pod Berlinem, wystartowali dziś rano do Moskwy. Przed odlotem lotnicy oświadczyli, że o ile będzie możliwe polecą wprost do Irkucka. Zabrali z sobą benzyny wystarczającej na tryzynaście godzin lotu.

**Kopenhaga, 25 czerwca.** Dziś oczekiwano przybycia lotników danielskich Hiliga i Horisa, którzy wczoraj rano wylądowali z Nowej Funlandji z zamiarem wylądowania w Kopenhadze. Na lotnisku zebrał się przedstawicielstwo władz oraz tłumy publiczności. Miayły godziny a lotnicy nie zjawiali się. Zebrani poczeli się obawiać o los ich, gdyż od odlotu nie otrzymano od nich żadnej informacji, po-

nieważ lecili bez radia. Dopiero wieczorem nadeszła wiadomość, iż lotnicy pobladzi i dotarli do bezegów Hiszpanji, skąd zawrócili i wylądowali na lotnisku w Krefeld, w Nadrenji.

## TELEGRAMY

### STRAJK MARYNARZY

**Gdynia, 25 czerwca** (tel. własny „Naprzodu”). Do Gdyni przybył naczelnik wydziału żeglugi morskiej w ministerstwie przemysłu i handlu, który ma asystować przy pertraktacjach. Jest nadzieja, że strajk zostanie zakończony.

### NOTA WATYKANU DO LITWY

**Kowno, 25 czerwca.** — Rząd litewski otrzymał wczoraj note Watykanu protestującą przeciw wydziałowi z Litwy nuncjusza apostołskiego kardynała Bartolomeo. Treść note nie jest znana, słychać jednak, że utrzymana jest w tonie bardzo stanowczym.

### POŻAR W KINIE

**Bukareszt, 25 czerwca.** W jednym z kin w Galaczce wybuchł wczoraj pożar w kabine projekcyjnej podczas przedstawiania. Operator spalił się żywcem. Pomocnik jego odniósł ciężkie poparzenia. Na widowni powstała straszna panika, obszedło się jednak bez większych ofiar.

### PROCES KOMUNISTÓW JAPŃSKICH

**Tokio, 25 czerwca.** Rozpoczyna się tu dziś sensacyjny proces polityczny przeciw 44 osobom, w tem dwu uczniom, oskarżonym o działalność komunistyczną. Celem utrzymania ładu i spokoju w okolicy sądu skoncentrowano większą ilość policji.

## Z SALI SĄDOWEJ

### KONFLIKT Z POWODU RUDEJ BRODY

**Dnia 26 kwietnia 1930** była sala restauracyjna Grand-Hotelu w Cieszynie widownią gorszącego zła. Do siedzącego na sali w towarzystwie swej żony adwokata dra Gutmana, oraz towarzyszącego im dra Mullera, lekarza z Czeskiego Cieszyna, dosiadli się powien kupiec, również z Czeskiego Cieszyna, o rudej brodzie. Przy siednisniu stósł siedział porucznik 8 pułku ułanów Rudolf Kubisz w towarzystwie mezbężny w cywili. Po pewnej chwili przyszył por. Kubisz owemu kupcowi kelosern nożydko do kołera i kopercie z propozycją, by sobie broda dał złożyć. Towarzystwo cało dotknięte tym postępkom por. Kubisza zjadło przez jednę z panów rozmowy z por. Kubiszem, tenże jednak temu żądaniu odmówił. Wówczas dr. Muller prosił telefonicznie komendę garnizonu w Cieszynie o interwencję. Komenda garnizonu wydelegowała wachmistrza zandarmerji, któremu por. Kubisz podał swoje nazwisko.

Z powodu tego incydentu przyszło do zajścia dalszego między drem Gutmanem a por. Kubiszem już po wyjściu z lokalu; na ulicy por. Kubisz na uwagę dra G., iż tak nie postępuje oficer, tegoż wólcł wyrzucił od żydów wobec więcej osób czynnie zniwoltował.

Na skutek domieslenia dra G. odbyła się w wólskowym sądzie okręgowym w Krakowie dnia 17 listopada 1930 rozprawa karna przeciw por. Kubiszowi o czynną zniewagę. Wówczas trybunał wólskowy przyjął, że uwaga dra G. była zniewagą współmierną zniewadom czynnej ze strony por. Kubisza i ogłosił wyrok, którym stosując retorsję z art. 477 kod. z r. 1908, uwolnił por. Kubisza od wszelkiej winy i kary.

Zastępcą prawny obrażonego dra G. adwokat dr. Leopold Suesser wólcł przeciw powyższemu uwłabiancom wyrokowi zażalenie nieważności. W zażaleniu tenż wywrzódł dr. Suesser, że uwaga obrażonego dra G. była — ze względu na okoliczność w sali restauracyjnej — słuszną krytyką zachowania się por. Kubisza, a nie zniewagą jego osoby, tem mniej zniewagą współmierną zniewadom czynnej ze strony por. Kubisza.

Przed kilkunastu dniami odbyła się rozprawa w wólskowym sądzie najwyższym w Warszawie. Sad najwyższy przychylił się do wyroku zażalenia nieważności. Wyrok uwłabiający por. Kubisza znie slono i poleciono wólskowemu sądu okręgowemu w Krakowie ponownie przeprowadzenie rozprawy w zmienionym składzie trybunału, w kierunku wykręceniu przez sad najwyższy w swem rozstrzygnięciu.

Wobec powyższego rozstrzygnięcia sądu najwyższego w Warszawie sprawa konfliktu między drem G a por. Kubiszem będzie ponownie rozprawywana przed trybunałem wólskowym w Krakowie.



# Z letnisk i uzdrowisk

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Rajcza, w czerwcu. Nie da się zaprzeczyć, że Rajcza skąpaniela i jako letnisko mają lepsze warunki Ujsoły. Do Ujsoł przejeżdża się przez Rajczą jadąc z Żywca w stronę Zwardonia. Z dworca kolejowego do miejscowości Rajcza kilometr drogi. Dopiero po miejscowości Rajcza sympatyczna droga do Ujsoł, długości kilka kilometrów. Rajcza nigdy nie należała do księcia Władysława Lubomirskiego, który ją sprzedał Habsburgowi z Żywca. Ani przed Lubomirskimi poprzedni właściciele Rajczy Primatevi, ani po Lubomirskim Habsburg nie przyznawali się do podniesienia Rajczy. Lubomirski sprawował aktorów od Ronachera z Wiednia osobami połączając, sam przeważnie od Żywca też dojeżdżał specjalnym pociągami, ale prace nad Rajczą ograniczył do wydubowania sobie palacu, zamieszkałego parku i... pstrągarń. Miejscowość sama była go interesowała, co psa piąta noga. W czasach polskich Habsburg zrobił piękny gniast i podował palac na sanatoriumi gruźlic dla polskich oficerów, ale jak sprawa się dziś lepiej nie wspominać.

Krysz gospodarczy szarpnął i Rajczę. Aż serce boli myśleć, jak się to wszystko spacyło. Okolica cała prowadziła wielki handel drzewa, a gdy i to upadło, nad Rajczą wielka zapanowała bieda. Zostało, letnisko, ciche, spokojne i rzeka o słizkiej wodzie górskiej i lasy, lasy, lasy. Letników tu z roku na rok przybywa. Bo tu swoboda w całej pełni, bo tu pozywienia nie brak, a taraka u podłoża grają sami koncertanci. Wycieczki tu odbywają na wyrywki. Wlóz się stąd przedronie łazgi turystyczne niezem chrańszące w maju, wylęgają się na siankach i pachnących trawkach i spijają kwaśne mleko o mało nie prosto do krówki. Mleka można się tu opić na baka... Kapiela rzeźne — rozkoszne. Na nerwy jedyne i jak cię nie stać brachu na Ebersa, Batowice, czy

„Goplane” w Ojcowie, to bez odmrożenia ochłodzić się tu z luetelem.

Polożenie Ujsoł jeszcze piękniejsze. Ujsoły mają 11 kilometrów w obwodzie i są największą gminą powiatu żywieckiego. Powierzcie tu tak pobudzające apetyt, że nadaje się tylko dla urzędni-ku monopoli spirytusowego, tytoniowego, Banku gospodarswa krajowego, Powoznego Zakładu Ubezpieczeń i to wyższej dyktasterji, bo zwykły „chudziec” urzędzynie gotów rychło zabrać się do objadania własnego ciała.

Jak wszędzie tak i tu nie bawię się w reklamowanie pomieszcz. Zresztą nie każdy lubi tak samo. Są ludzie różnych automatów i różnych temperamentów. Jedni lubią film, inni paciera — jedni „szuki słosowane” inni szukie miase. Od siebie mogę polecić wspaniałe pstrągi. Si. Sz.

## Zwiazki i zgromadzenia

KONFERENCJA CZŁONKÓW PARTJI MEZOW ZAUFIANIA, DELEGATÓW FABRYCZNYCH I SYMPATYKÓW PPS W PODCZUJU odchodzi się w piątek 26 bm. o godz. 6:30 wczesniej w Domu tramwajowy (plac Serkowskiemu 7). — Sprawy b. pilne. Upraszają się o niezawodne przybycie.

KOMITET ORGANIZACYJNY „DIA PRACY WSROD KOBIEC SOCIALISTYCZNYCH” odbędzie swe posiedzenie w sobotę 27 bm. o godz. 7:30 wieczór w sał Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. m. 30. Upraszają się wszystkie członkinie komitetu o konieczne i punktualne przybycie. Sprawy ważne.

WEDROWNY OBÓZ KRAKOWSKICH CZERWONYCH HARCZY. Rada ludca Cz. H. urzęda dwudniowy obóz wędrowny na trasie Ojcow-Olkusz-Kraków. Informacyi udziela tow. Osiek w sekretariacie OKR PPS w Krakowie (Dunajewskiego 5) codziennie od 7 do 8 wieczór.

— 0 0 0 —

## REPERTOAR

TEATR I. S. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Sztańba” (przedst. popularne — ceny zniżone).  
Sobota: „Po żakowskiem drodze” (premiera — nowość).  
Niedziela popoł.: „Mayering” (ceny zniżone); wieczór: „Po żakowskiem drodze” (nowość).

BAGATELA

Piątek: na ogólnie żądanie „Hinkeman” Tollera.  
Sobota: począz 2 „Bóg zemsty” Sz. Asza  
Niedziela: „Bóg zemsty” Sz. Asza.  
Poniedziałek: „Bóg zemsty” Sz. Asza.

KINOTEATRY

Apollo: „Na strunach miłości”.  
Corso: „Bardylew, książę miłości”.  
Promień: „Władca Sahary”.  
Sztuka: „Serce sport”.  
Świątówko: „Pieśńnar Paryża” (film dźwiękowy z Chevalierem).  
Ulecha: „Koniec pani Cheney”.  
Wanda: „Btwa nad Somma”.  
Warszawa: „Niesomowity”.

RAJIO KRAKOWSKIE

Piątek 26 czerwca

11:40. PAT. 11:58. Sygnal czasu, hejnał. 12:10. Gramofon 13:10. Komunikat meteorologiczny. 14:50. Komunikat gospodarczy. 15:25. Odczyt z Warszawy: „Zwiezdziące popobowiska z roku 1831”. 16:00. Gramofon. — 16:30. „Kaczk arylsyny”. 16:45. Komunikat dla żegluga i rybaków. 16:50. Lekcja francuskiego. 17:15. Gramofon. 17:35. Odczyt z Wilna: „Ziemia młodości Mickiewicza”. 18:00. Muzyka lekca z Lwowa. 19:00. Rozmaitości. Komunikaty, tygodnik turystyczny. 19:20. Gramofon. 19:40. Pogadanka dla par: dr. Fryderyka Amelasa: „Kosmetyka”. 19:55. Komunikat meteorologiczny. 20:00. Dzielnic radiowy i komunikat sportowy. 20:15. Koncert symfoniczny z Warszawy. 22:00. Fejleton z Warszawy: „W Nowogródku”. 22:15. Dodatek do dziennika radiowego, komunikaty. 22:30. Komunikat akademicki chóru wojskowego z Warszawy. 23:00. Muzyka lekca i taneczna.

## PRACOWNIA TAPICERSKA

A. KONTUREK

Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.

Wykonuje wszelkie prace w zakresie ten wchodzące. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.

## Wyposażenie posagowe od 5 do 50.000 Zł.

otrzymać może każdy, wpłacając drobne kwoty po Zł. 5 już po upływie 3 misiący. — Żądacie informacyj i prospektów w „POMOĆCY RODZINNEJ” Sp. z ogr. odp. WARSZAWA, FREDRY 4.



## Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Biuro: Telefony: Składy:  
Kraków, Zacisze 14. Biura 136-11. Tel. 155-77.

## ODJAZDY POCIAGÓW Z KRAKOWA

ODJAZDY Z DWORCA GŁÓWNEGO.

Do Lwowa — Przemysła — Rzeszowa — Lublina — N. Zagórz — Strzyja — Krywnicy — N. Sącz — przez Tarnów:

0.15 osob. Lwowa (w czasie od 1. V. do 15. X. br. prowadzi bezpośrednie wagony do Truskawca).

1.45 posp. Lwowa (Bucuresti).

4.00 posp. Krywnicy przez Stróżę (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).

7.10 posp. Lwowa.

7.50 osob. Lwowa.

10.55 osob. Lwowa.

12.17 posp. Lwowa (Bucuresti).

12.25 osob. Krywnicy — N. Zagórz przez Stróżę.

14.25 osob. Tarnowa tylko w soboty (bez klasy 1-szej).

16.25 osob. Lwowa (przez Dębicę, przez Stróżę — N. Zagórz).

16.25 osob. Tarnowa (kursuje w dniu robocze z wyjątkiem sobót).

17.45 posp. Lwowa (Bucuresti).

19.15 osob. Bochni (bez klasy 1-szej).

20.40 osob. Lublina przez Rozwadow.

21.25 osob. Lwowa.

23.35 osob. Krywnicy — Strzyja przez Stróżę.

Do Zakopanego — Rakhi — Zarytego — N. Sącz — Żywca przez Suchą.

4.15 posp. Zakopanego — Rakhi — Zarytego (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).

8.15 posp. Zakopanego — Rakhi — Zarytego (od 15. V. do 10. IX.).

9.50 posp. N. Sącz — Zakopanego (od 10. V. do 30. IX.).

15.35 osob. N. Sącz — Zakopane.

17.51 osob. Żywca przez Suchą — Zwardonia (od 15. VI. do 31. VIII. (bez klasy 1-szej)).

19.40 osob. N. Sącz (bez klasy 1-szej).

23.55 osob. Zakopanego.

Do Warszawy głównej — Poznania — Bytomia — Katowice.

2.40 posp. Warszawy głównej. (tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).

5.51 posp. Katowice (Berlin).

6.48 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).

12.45 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).

18.00 posp. Katowice (Berlin).

23.10 posp. Poznania.

Do Zehrydowice — Cieszyzna — Żywca — Dzie-  
dzic przez Trzebinie.

1.10 posp. Zehrydowice (Wien—Prah).

4.35 osob. Zehrydowice.

8.50 osob. Żywca przez Dziedzic.

14.00 osob. Zehrydowice.

17.25 osob. Cieszyzna — Żywca przez Dziedzic.

21.40 osob. Dziedzic — Bytomia — przez Szczakow.

Do Niepolomic — Wieliczki — Kocmyrzowa —  
Oświęcimia przez Skawinę.

4.30 miesz. Niepolomic.

5.25 osob. Oświęcim przez Skawinę.

6.20 osob. Mogily.

13.25 osob. Oświęcimia.

13.40 osob. Wieliczki.

13.50 osob. Kocmyrzow.

14.00 osob. Niepolomic.

16.30 osob. Wieliczki.

16.44 osob. Kocmyrzowa.

20.05 osob. Wieliczki.

22.95 osob. Kr. Grzegorzec — Kocmyrzowa.

Do Wieliczki — Kocmyrzowa.

6.32 Wieliczki.

7.55 Kocmyrzowa.

8.10, 10.07 Wieliczki.

10.20 Kocmyrzowa.

11.15, 13.02, 15.14, 18.21, 19.50 Wieliczki.

20.20 Kocmyrzowa.

21.55, 23.20 Wieliczki.

ODJAZDY Z DWORCA ZACHONEGO.

0.10 posp. Warszawa Gł.

0.25 osob. Warszawy Wsch.

7.00 osob. Zehrydowice.

7.45 osob. Katowice.

8.00 osob. Warszawy gł.

11.00 osob. Bydgoszczy — Hel (od 15. VI. do 30. IX.).

13.45 osob. Katowice.

14.35 posp. Warszawy gł.

15.25 osob. Chranowa.

16.30 osob. Chranowa.

19.15 osob. Trzebinie.

20.10 posp. Gdyni przez Gdańsk.

20.20 osob. Warszawy gł.

23.45 osob. Łodzi kaliskiej.